



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 01 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

## SUMÁRIO

### Poder Executivo

Comissão Central de Licitação - CCL	Pg.	2
AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1622/2023 ID: #E27848760C	Pg.	2
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1622/2023 ID: #A94E3EF406	Pg.	7
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD	Pg.	12
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.790/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 023/2023. ID: #90487F7902	Pg.	12
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2023. ID: #624EB03483	Pg.	21
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2023. ID: #B2FFF19E01	Pg.	23
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2023. ID: #A03C147467	Pg.	26
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2023. ID: #54F2B35494	Pg.	28
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2023. ID: #CFD6D1B829	Pg.	29
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2023. ID: #DB7F66C6EA	Pg.	30
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2023. ID: #DA1F468318	Pg.	31
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2023. ID: #A8BD47FD9D	Pg.	33
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2023. ID: #2036CF96EF	Pg.	35
RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 179/2023-CCL/PMB/PREGÃO ELETRÔNICO Nº036/2023/CCL ID: #DF37324852	Pg.	36
Secretaria Municipal de Educação - SEMED	Pg.	37
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2022/DISPENSA DE LICITAÇÃO ID: #A230074400	Pg.	37



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 02 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

## COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

ID: #E27848760C



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
Coordenação Central de Licitação - CCL

### AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO

### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023 - CCL/PMB

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1622/2023

**OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresa para fornecimento de material de construção.

A Prefeitura Municipal de Barreirinhas - MA, por intermédio de sua **Pregoeira**, torna público o resultado da licitação em referência. Foi(ram) declarada(s) vencedora(s) da licitação a(s) empresa(s):

L S EMPREENDIMENTOS LTDA | 18.538.150/0001-19

Total de Itens: 46 | Valor Total: R\$ 2.362.865,00 (dois milhões, trezentos e sessenta e dois mil e oitocentos e sessenta e cinco reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
102	PEDRA DE MARMORE 1,60	MAMOREZ	Unidade	10	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
103	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CHAPA FOLHA DE ALUMÍNIO (CALHA - 100 CM)	NAUTIFLIX	Metro	800	R\$ 100,00	R\$ 80.000,00
104	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CHAPA FOLHA DE ALUMÍNIO (CALHA - 100 CM)	NAUTIFLIX	Metro	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
105	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CHAPA FOLHA DE ALUMÍNIO (CALHA - 120 CM)	NAUTIFLIX	Metro	640	R\$ 120,00	R\$ 76.800,00
106	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CHAPA FOLHA DE ALUMÍNIO (CALHA - 120 CM)	NAUTIFLIX	Metro	160	R\$ 120,00	R\$ 19.200,00
107	PEÇA DE MADEIRA DE LEI 7X7	PINUS	Metro	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
108	PEÇA DE MADEIRA DE LEI 7X10	PINUS	Metro	200	R\$ 36,00	R\$ 7.200,00
109	PEÇA DE MADEIRA DE LEI 7X14	PINUS	Metro	400	R\$ 44,90	R\$ 17.960,00
110	PEÇA DE MADEIRA DE LEI 7X20	PINUS	Metro	50	R\$ 69,00	R\$ 3.450,00
111	CAIBRO DE MADEIRA DE LEI 5X7	PINUS	Metro	1.000	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00
112	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - RIPA DE MADEIRA DE LEI 3X4	PINUS	Metro	3.200	R\$ 52,00	R\$ 166.400,00
113	[COTA RESERVADA ME/EPP] - RIPA DE MADEIRA DE LEI 3X4	PINUS	Metro	800	R\$ 52,00	R\$ 41.600,00
114	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CIMENTO OBRAS 50KG	POTY	Unidade	6.400	R\$ 47,00	R\$ 300.800,00
115	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CIMENTO OBRAS 50KG	POTY	Unidade	1.600	R\$ 47,00	R\$ 75.200,00
116	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - AREIA LAVADA	JAZIDA	m <sup>3</sup>	480	R\$ 150,00	R\$ 72.000,00
117	[COTA RESERVADA ME/EPP] - AREIA LAVADA	JAZIDA	m <sup>3</sup>	120	R\$ 150,00	R\$ 18.000,00
118	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - BRITA I	MINERAÇÃO ROSARIENSE	m <sup>3</sup>	480	R\$ 350,00	R\$ 168.000,00
119	[COTA RESERVADA ME/EPP] - BRITA I	MINERAÇÃO ROSARIENSE	m <sup>3</sup>	120	R\$ 350,00	R\$ 42.000,00
120	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - PÓ DE BRITA	MINERAÇÃO ROSARIENSE	m <sup>3</sup>	480	R\$ 210,00	R\$ 100.800,00
121	[COTA RESERVADA ME/EPP] - PÓ DE BRITA	MINERAÇÃO ROSARIENSE	m <sup>3</sup>	120	R\$ 210,00	R\$ 25.200,00
122	TIJOLO CERÂMICO (09X14X19)	BB MENDES	Milheiro	10	R\$ 630,00	R\$ 6.300,00
123	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURA (14X19X39)	CONCRET	Milheiro	10	R\$ 415,00	R\$ 4.150,00
124	BLOCO INTERTRAVADO RETANGULAR 10X20X08	CONCRET	Milheiro	25	R\$ 545,00	R\$ 13.625,00
125	MEIO FIO DE CONCRETO 0,80X0,15X0,12X0,30 - 15MPA	CONCRET	Unidade	500	R\$ 26,80	R\$ 13.400,00
126	ESTACA DE CONCRETO 10X10X2,5	CONCRET	Unidade	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 03 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
Coordenação Central de Licitação - CCL

127	VERNIZ 3,6 LITROS	IQUINE	Unidade	30	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
128	SELADOR ACRÍLICO 18 LITROS	GLASULITE	Unidade	100	R\$ 135,00	R\$ 13.500,00
130	TINTA ACRILICA 18 LITROS	GLASULITE	Unidade	400	R\$ 180,00	R\$ 72.000,00
131	TINTA PVA 18 LITROS	IQUINE	Unidade	200	R\$ 180,00	R\$ 36.000,00
132	TINTA PARA PISO 18 LITROS	GLASULITE	Unidade	35	R\$ 230,00	R\$ 8.050,00
133	PÁ QUADRADA COM CABO DE MADEIRA 71 CM	VANDOR	Unidade	75	R\$ 57,00	R\$ 4.275,00
134	CARRO DE MÃO	TRAMONTIN A	Unidade	40	R\$ 265,00	R\$ 10.600,00
135	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN 600MM X 1 M	CLASSES	Metro	960	R\$ 190,00	R\$ 182.400,00
136	[COTA RESERVADA ME/EPP] - TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN 600MM X 1 M	CLASSES	Metro	240	R\$ 190,00	R\$ 45.600,00
137	TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN 1000MM X 1 M	CLASSES	Unidade	50	R\$ 355,00	R\$ 17.750,00
138	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - TUBO EM PEAD CORRUGADO 1000MM X 6 M	DRENPRO	Unidade	40	R\$ 8.700,00	R\$ 348.000,00
139	[COTA RESERVADA ME/EPP] - TUBO EM PEAD CORRUGADO 1000MM X 6 M	DRENPRO	Unidade	10	R\$ 8.700,00	R\$ 87.000,00
140	TUBO EM PEAD CORRUGADO 600MM X 6 M	DRENPRO	Unidade	300	R\$ 38,50	R\$ 11.550,00
141	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ASFALTO A FRIO EM SACO DE 25 KG	PAV +	Unidade	800	R\$ 152,00	R\$ 121.600,00
142	[COTA RESERVADA ME/EPP] - ASFALTO A FRIO EM SACO DE 25 KG	PAV +	Unidade	200	R\$ 152,00	R\$ 30.400,00
143	PISO CERÂMICO ATÉ 45X45, PEI 4	FABRAN	m <sup>2</sup>	1.500	R\$ 35,00	R\$ 52.500,00
145	REJUNTE 1 KG	VOTARANTI M	Unidade	350	R\$ 4,30	R\$ 1.505,00
146	CAL 5 KG	CERRO BRANCO	Unidade	1.000	R\$ 7,90	R\$ 7.900,00
147	TABUA DE PINUS 3,00 M X 25 CM X 2,2 CM	SAN LUCAS	Duzia	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
148	TABUA DE PINUS 3,00 M X 30 CM X 2,2 CM	SAN LUCAS	Duzia	80	R\$ 55,00	R\$ 4.400,00
149	TELHA FIBROCIMENTO 2,44 M X 0,50 M X 4 MM	VOGATEX	Unidade	200	R\$ 37,50	R\$ 7.500,00
<b>Total Geral</b>						<b>R\$ 2.362.865,00</b>

D G LIMA SILVA ME | 26.076.014/0001-82

Total de Itens: 103 | Valor Total: R\$ 1.439.636,33 (um milhão, quatrocentos e trinta e nove mil, seiscentos e trinta e seis reais e trinta e três centavos)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - VERGALHÃO CA-50 3/8 X12M	GERDAU	Unidade	720	R\$ 91,96	R\$ 66.211,20
2	[COTA RESERVADA ME/EPP] - VERGALHÃO CA-50 3/8 X12M	GERDAU	Unidade	180	R\$ 91,96	R\$ 16.552,80
3	VERGALHÃO CA-50 5/16 X12M	GERDAU	Unidade	600	R\$ 76,00	R\$ 45.600,00
4	VERGALHÃO CA-50 1/4X12M	GERDAU	Unidade	200	R\$ 57,30	R\$ 11.460,00
5	TRELIÇA TG 8LX6,00M	GERDAU	Unidade	500	R\$ 51,00	R\$ 25.500,00
6	COLUNA POP 3/8X6,00M	GERDAU	Unidade	350	R\$ 218,00	R\$ 76.300,00
7	COLUNA POP 5/16X6,00M	GERDAU	Unidade	350	R\$ 167,00	R\$ 58.450,00
8	PREGO 2 1/2 10 1KG	CISER	Kg	300	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
9	PREGO 2 1/2 12 1KG	CISER	Kg	300	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
10	PREGO 3X8 1KG	CISER	Kg	300	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
11	PREGO 4X4 1KG	CISER	Kg	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
12	PREGO 4X5 1KG	CISER	Kg	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
13	PREGO 5X5 1KG	CISER	Kg	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
14	BARRA ROSCADA GALVANIZADA 3/8 POL. X 1M	GERDAU	Unidade	1.000	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
15	BARRA ROSCADA 3/8" POL. X 1M	GERDAU	Unidade	2.500	R\$ 10,00	R\$ 25.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 04 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



#### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

Coordenação Central de Licitação - CCL

16	PORCA SEXTAVADA 3/8" POL	CISER	Unidade	5.000	R\$ 0,43	R\$ 2.150,00
17	ARRUELA LISA ZINCADA 3/8" POL	MABELINI	Unidade	5.000	R\$ 0,34	R\$ 1.700,00
18	BARRA ROSCADA GALVANIZADA 1/2 POL. X 1M	GERDAU	Unidade	1.000	R\$ 14,80	R\$ 14.800,00
19	BARRA ROSCADA 1/2" POL. X 1M	GERDAU	Unidade	2.500	R\$ 14,80	R\$ 37.000,00
20	PORCA SEXTAVADA 1/2" POL	CISER	Unidade	5.000	R\$ 0,98	R\$ 4.900,00
21	ARRUELA LISA ZINCADA 1/2" POL	NELORE	Unidade	5.000	R\$ 0,98	R\$ 4.900,00
22	ARAME RECOZIDO	NELORE	Unidade	600	R\$ 18,15	R\$ 10.890,00
23	ARAME GALVANIZADO	NELORE	Unidade	100	R\$ 30,42	R\$ 3.042,00
24	DOBRADIÇA 3" GALVANIZADA	VONDER	Unidade	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
25	DOBRADIÇA 3 1/2" FOE. KIT C/3	VONDER	Unidade	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
26	DOBRADIÇA 4" GALVANIZADA	VONDER	Unidade	50	R\$ 9,60	R\$ 480,00
27	TRINCO COL.	STAM	Unidade	35	R\$ 112,00	R\$ 3.920,00
28	FERROLHO 3" ZINCADO	MERKEL	Unidade	50	R\$ 4,30	R\$ 215,00
29	FECHADURA P/ PORTÃO	STAM	Unidade	30	R\$ 90,10	R\$ 2.703,00
30	FECHADURA COMUM	STAM	Unidade	100	R\$ 13,10	R\$ 1.310,00
31	CADEADO 30 MM	PAPAIZ	Unidade	50	R\$ 23,10	R\$ 1.155,00
32	PORTA ALMOFADA 2,10X0,80 CM	PRÓPRIO	Unidade	60	R\$ 458,16	R\$ 27.489,60
33	JANELA ALMOFADA 1,00X50 CM	PRÓPRIO	Unidade	50	R\$ 210,00	R\$ 10.500,00
34	CAIXA P/JANELA	PRÓPRIO	Unidade	30	R\$ 129,35	R\$ 3.880,50
35	CAIXA P/ PORTA	PRÓPRIO	Unidade	30	R\$ 189,90	R\$ 5.697,00
36	JANELA DE ALUMINIO 1,00X120 CM	ESQUADRISU L	Unidade	45	R\$ 195,00	R\$ 8.775,00
37	CABO FLEXIVEL 25,0MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	50	R\$ 220,00	R\$ 11.000,00
38	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CABO FLEXIVEL 16,0MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	40	R\$ 1.640,00	R\$ 65.600,00
39	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CABO FLEXIVEL 16,0MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	10	R\$ 1.640,00	R\$ 16.400,00
40	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CABO FLEXIVEL 10,0MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	48	R\$ 1.640,00	R\$ 78.720,00
41	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CABO FLEXIVEL 10,0MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	12	R\$ 1.625,58	R\$ 19.506,96
42	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CABO FLEXIVEL 6,0MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	120	R\$ 547,97	R\$ 65.756,40
43	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CABO FLEXIVEL 6,0MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	30	R\$ 547,97	R\$ 16.439,10
44	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CABO FLEXIVEL 4,0MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	240	R\$ 359,57	R\$ 86.296,80
45	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CABO FLEXIVEL 4,0MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	60	R\$ 359,57	R\$ 21.574,20
46	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CABO FLEXIVEL 2,5MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	480	R\$ 219,19	R\$ 105.211,20
47	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CABO FLEXIVEL 2,5MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	120	R\$ 219,19	R\$ 26.302,80
48	CABO FLEXIVEL 1,5MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	200	R\$ 128,47	R\$ 25.694,00
49	CABO DE COBRE NU 50MMX100M P/ ATERRAMENTO	CONDEX	Unidade	15	R\$ 14,74	R\$ 221,10
50	HASTE ATERRAMENTO 12MMX2,40M REVESTIMENTO COBRE A	SENTINELA	Unidade	25	R\$ 52,98	R\$ 1.324,50
51	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR	OSRAM	Unidade	200	R\$ 7,68	R\$ 1.536,00
52	BOCAL C/RABICHO	OSRAM	Unidade	150	R\$ 5,30	R\$ 795,00
53	CAIXA P/MEDIDOR MONOFÁSICA	TIGRE	Unidade	25	R\$ 57,10	R\$ 1.427,50
54	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V,	FAME	Unidade	200	R\$ 9,24	R\$ 1.848,00
55	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V,	FAME	Unidade	100	R\$ 9,24	R\$ 924,00
56	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V	FAME	Unidade	55	R\$ 16,42	R\$ 903,10
57	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR	TIGRE	Unidade	20	R\$ 54,80	R\$ 1.096,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: [www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 05 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
Coordenação Central de Licitação - CCL

58	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A	FAME	Unidade	100	R\$ 17,12	R\$ 1.712,00
59	TOMADA PARA USO GERAL, 2P + T, DE SOBREPOR, 10 A	FAME	Unidade	300	R\$ 9,93	R\$ 2.979,00
60	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 6 DISJUNTORES	TIGRE	Unidade	25	R\$ 45,89	R\$ 1.147,25
61	CAIXA PVC 4X2"	TIGRE	Unidade	100	R\$ 1,99	R\$ 199,00
62	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A	WEQ	Unidade	250	R\$ 7,89	R\$ 1.972,50
63	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A	WEQ	Unidade	100	R\$ 9,90	R\$ 990,00
64	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A	OSRAM	Unidade	50	R\$ 10,19	R\$ 509,50
65	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ELETRODUTO FLEXÍVEL DE PVC (SANFONADO), DIÂM = 25MM (3/4")	TIGRE	Metro	1.200	R\$ 112,99	R\$ 135.588,00
66	[COTA RESERVADA ME/EPP] - ELETRODUTO FLEXÍVEL DE PVC (SANFONADO), DIÂM = 25MM (3/4")	TIGRE	Metro	300	R\$ 112,99	R\$ 33.897,00
67	ELETRODUTO FLEXÍVEL DE PVC (SANFONADO), DIÂM = 32MM (1")	KRONA	Metro	300	R\$ 149,90	R\$ 44.970,00
68	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25MM (3/4")	TIGRE	Metro	200	R\$ 11,49	R\$ 2.298,00
69	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W	OSRAM	Unidade	400	R\$ 9,93	R\$ 3.972,00
70	LÂMPADA COMPACTA DE LED 12 W	OSRAM	Unidade	250	R\$ 12,39	R\$ 3.097,50
71	LÂMPADA COMPACTA DE LED 15W	OSRAM	Unidade	200	R\$ 13,67	R\$ 2.734,00
72	TUBO PVC ESGOTO 100MMX6 M	KRONA	Unidade	50	R\$ 85,59	R\$ 4.279,50
73	TUBO PVC ESGOTO 50MMX6 M	KRONA	Unidade	150	R\$ 65,72	R\$ 9.858,00
74	TUBO PVC SOLDÁVEL 32MMX6 M	KRONA	Unidade	100	R\$ 48,99	R\$ 4.899,00
75	TUBO PVC SOLDÁVEL 25MMX6 M	KRONA	Unidade	150	R\$ 24,26	R\$ 3.639,00
76	TUBO PVC SOLDÁVEL 20MMX6 M	KRONA	Unidade	200	R\$ 18,15	R\$ 3.630,00
77	TUBO PVC ESGOTO 40MMX6,00M	KRONA	Unidade	50	R\$ 36,32	R\$ 1.816,00
78	CAIXA DE DESCARGA EXTERNA	TIGRE	Unidade	25	R\$ 39,40	R\$ 985,00
79	TRONEIRA P/LAVATÓRIO PLÁSTICA	TIGRE	Unidade	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00
80	JOELHO HID. 20MM	KRONA	Unidade	100	R\$ 1,18	R\$ 118,00
81	CURVA LONGA ESGOTO 40MM	KRONA	Unidade	66	R\$ 9,93	R\$ 655,38
82	LUVA SOLDÁVEL 20MM	KRONA	Unidade	66	R\$ 1,13	R\$ 74,58
83	LUVA SOLDÁVEL 25 MM	KRONA	Unidade	66	R\$ 1,13	R\$ 74,58
84	CURVA LONGA ESGOTO 50MM	KRONA	Unidade	66	R\$ 14,73	R\$ 972,18
85	TÊ SOLDÁVEL 20 MM	KRONA	Unidade	95	R\$ 2,19	R\$ 208,05
86	CAIXA D'ÁGUA 500 L	TIGRE	Unidade	20	R\$ 287,55	R\$ 5.751,00
87	CAIXA D'ÁGUA 1000 L	TIGRE	Unidade	40	R\$ 465,50	R\$ 18.620,00
88	CAIXA D'ÁGUA 5000 L	TIGRE	Unidade	2	R\$ 3.251,15	R\$ 6.502,30
89	CAIXA D'ÁGUA 10000 L	TIGRE	Unidade	2	R\$ 7.899,00	R\$ 15.798,00
90	VASO SANITÁRIO ACOPLADO	DECA	Unidade	80	R\$ 429,00	R\$ 34.320,00
91	LAVATÓRIO BANHEIRO PLÁSTICO	HERC	Unidade	30	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00
92	LAVATÓRIO BANHEIRO C/COLUNA	HERC	Unidade	30	R\$ 199,00	R\$ 5.970,00
93	PIA INOX 1M	GHEL PLUS	Unidade	5	R\$ 219,00	R\$ 1.095,00
94	REGISTRO PLASTICO DOLD. COMUM	AMANCO	Unidade	49	R\$ 7,50	R\$ 367,50
95	REGISTRO ESFERA 20MM	AMANCO	Unidade	48	R\$ 7,50	R\$ 360,00
96	FLANGE P/CAIXA D'AGUA 20MM	AMANCO	Unidade	40	R\$ 10,70	R\$ 428,00
97	FLANGE P/CAIXA D'AGUA 25MM	AMANCO	Unidade	40	R\$ 12,99	R\$ 519,60
98	FLANGE P/CAIXA D'AGUA 32MM	AMANCO	Unidade	40	R\$ 22,10	R\$ 884,00
99	CAIXA SINFONADA 100X100X40MM	TIGRE	Unidade	45	R\$ 14,60	R\$ 657,00
100	REGISTRO ESFERA 25 MM	HERC	Unidade	35	R\$ 7,90	R\$ 276,50
101	REGISTRO ESFERA 32 MM	HERC	Unidade	35	R\$ 11,99	R\$ 419,65
129	TINTA ESMALTE SINTÉTICA 3,6 LITROS	SUVINIL	Unidade	50	R\$ 124,30	R\$ 6.215,00
144	ARGAMASSA ACII, 15 KG	KOLOMASSA	Unidade	500	R\$ 17,10	R\$ 8.550,00
<b>Total Geral</b>						<b>R\$ 1.439.636,33</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 06 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS**  
Coordenação Central de Licitação - CCL

A Pregoeira informa ainda, que os autos do Processo encontram - se com vistas franqueadas aos interessados, nos dias úteis no horário das 08h00min às 12h00min na Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA.

Barreirinhas - MA, 30 de Agosto de 2023

---

Áquilas Conceição Martins  
Pregoeira



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 07 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #A94E3EF406



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
Coordenação Central de Licitação - CCL

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

DADOS DO PROCESSO	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	1622/2023
LICITAÇÃO:	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023 - CCL/PMB
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S):	SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO,
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO.
TOTAL ADJUDICADO:	R\$ 3.802.501,33 (três milhões, oitocentos e dois mil, quinhentos e um reais e trinta e três centavos)

A **Pregoeira**, abaixo assinado, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela **Portaria nº 001/2023 - GAB/PMB, de 02/01/2023, publicada no Diário Oficial do Município - DOM em 02/01/2023**, resolve **ADJUDICAR** o objeto da licitação a(s) empresa(s), nos termos do art. 17, inciso IX do Decreto nº 10.024/2019:

### QUADRO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

L S EMPREENDIMENTOS LTDA   18.538.150/0001-19						
Total de Itens: 46   Valor Total: R\$ 2.362.865,00 (dois milhões, trezentos e sessenta e dois mil e oitocentos e sessenta e cinco reais)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
102	PEDRA DE MARMORE 1,60	MAMOREZ	Unidade	10	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
103	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CHAPA FOLHA DE ALUMÍNIO (CALHA - 100 CM)	NAUTIFLIX	Metro	800	R\$ 100,00	R\$ 80.000,00
104	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CHAPA FOLHA DE ALUMÍNIO (CALHA - 100 CM)	NAUTIFLIX	Metro	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
105	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CHAPA FOLHA DE ALUMÍNIO (CALHA - 120 CM)	NAUTIFLIX	Metro	640	R\$ 120,00	R\$ 76.800,00
106	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CHAPA FOLHA DE ALUMÍNIO (CALHA - 120 CM)	NAUTIFLIX	Metro	160	R\$ 120,00	R\$ 19.200,00
107	PEÇA DE MADEIRA DE LEI 7X7	PINUS	Metro	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
108	PEÇA DE MADEIRA DE LEI 7X10	PINUS	Metro	200	R\$ 36,00	R\$ 7.200,00
109	PEÇA DE MADEIRA DE LEI 7X14	PINUS	Metro	400	R\$ 44,90	R\$ 17.960,00
110	PEÇA DE MADEIRA DE LEI 7X20	PINUS	Metro	50	R\$ 69,00	R\$ 3.450,00
111	CAIBRO DE MADEIRA DE LEI 5X7	PINUS	Metro	1.000	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00
112	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - RIPA DE MADEIRA DE LEI 3X4	PINUS	Metro	3.200	R\$ 52,00	R\$ 166.400,00
113	[COTA RESERVADA ME/EPP] - RIPA DE MADEIRA DE LEI 3X4	PINUS	Metro	800	R\$ 52,00	R\$ 41.600,00
114	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CIMENTO OBRAS 50KG	POTY	Unidade	6.400	R\$ 47,00	R\$ 300.800,00
115	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CIMENTO OBRAS 50KG	POTY	Unidade	1.600	R\$ 47,00	R\$ 75.200,00
116	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - AREIA LAVADA	JAZIDA	m <sup>3</sup>	480	R\$ 150,00	R\$ 72.000,00
117	[COTA RESERVADA ME/EPP] - AREIA LAVADA	JAZIDA	m <sup>3</sup>	120	R\$ 150,00	R\$ 18.000,00
118	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - BRITA I	MINERAÇÃO ROSARIENSE	m <sup>3</sup>	480	R\$ 350,00	R\$ 168.000,00
119	[COTA RESERVADA ME/EPP] - BRITA I	MINERAÇÃO ROSARIENSE	m <sup>3</sup>	120	R\$ 350,00	R\$ 42.000,00
120	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - PÓ DE BRITA	MINERAÇÃO ROSARIENSE	m <sup>3</sup>	480	R\$ 210,00	R\$ 100.800,00
121	[COTA RESERVADA ME/EPP] - PÓ DE BRITA	MINERAÇÃO ROSARIENSE	m <sup>3</sup>	120	R\$ 210,00	R\$ 25.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 08 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



#### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

Coordenação Central de Licitação - CCL

122	TIJOLO CERÂMICO (09X14X19)	BB MENDES	Milheiro	10	R\$ 630,00	R\$ 6.300,00
123	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURA (14X19X39)	CONCRET	Milheiro	10	R\$ 415,00	R\$ 4.150,00
124	BLOCO INTERTRAVADO RETANGULAR 10X20X08	CONCRET	Milheiro	25	R\$ 545,00	R\$ 13.625,00
125	MEIO FIO DE CONCRETO 0,80X0,15X0,12X0,30 - 15MPA	CONCRET	Unidade	500	R\$ 26,80	R\$ 13.400,00
126	ESTACA DE CONCRETO 10X10X2,5	CONCRET	Unidade	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
127	VERNIZ 3,6 LITROS	IQUINE	Unidade	30	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
128	SELADOR ACRÍLICO 18 LITROS	GLASULITE	Unidade	100	R\$ 135,00	R\$ 13.500,00
130	TINTA ACRILICA 18 LITROS	GLASULITE	Unidade	400	R\$ 180,00	R\$ 72.000,00
131	TINTA PVA 18 LITROS	IQUINE	Unidade	200	R\$ 180,00	R\$ 36.000,00
132	TINTA PARA PISO 18 LITROS	GLASULITE	Unidade	35	R\$ 230,00	R\$ 8.050,00
133	PÁ QUADRADA COM CABO DE MADEIRA 71 CM	VANDOR	Unidade	75	R\$ 57,00	R\$ 4.275,00
134	CARRO DE MÃO	TRAMONTIN A	Unidade	40	R\$ 265,00	R\$ 10.600,00
135	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN 600MM X 1 M	CLASSES	Metro	960	R\$ 190,00	R\$ 182.400,00
136	[COTA RESERVADA ME/EPP] - TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN 600MM X 1 M	CLASSES	Metro	240	R\$ 190,00	R\$ 45.600,00
137	TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN 1000MM X 1 M	CLASSES	Unidade	50	R\$ 355,00	R\$ 17.750,00
138	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - TUBO EM PEAD CORRUGADO 1000MM X 6 M	DRENPRO	Unidade	40	R\$ 8.700,00	R\$ 348.000,00
139	[COTA RESERVADA ME/EPP] - TUBO EM PEAD CORRUGADO 1000MM X 6 M	DRENPRO	Unidade	10	R\$ 8.700,00	R\$ 87.000,00
140	TUBO EM PEAD CORRUGADO 600MM X 6 M	DRENPRO	Unidade	300	R\$ 38,50	R\$ 11.550,00
141	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ASFALTO A FRIO EM SACO DE 25 KG	PAV +	Unidade	800	R\$ 152,00	R\$ 121.600,00
142	[COTA RESERVADA ME/EPP] - ASFALTO A FRIO EM SACO DE 25 KG	PAV +	Unidade	200	R\$ 152,00	R\$ 30.400,00
143	PISO CERÂMICO ATÉ 45X45, PEI 4	FABRAN	m <sup>2</sup>	1.500	R\$ 35,00	R\$ 52.500,00
145	REJUNTE 1 KG	VOTARANTI M	Unidade	350	R\$ 4,30	R\$ 1.505,00
146	CAL 5 KG	CERRO BRANCO	Unidade	1.000	R\$ 7,90	R\$ 7.900,00
147	TABUA DE PINUS 3,00 M X 25 CM X 2,2 CM	SAN LUCAS	Duzia	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
148	TABUA DE PINUS 3,00 M X30 CM X 2,2 CM	SAN LUCAS	Duzia	80	R\$ 55,00	R\$ 4.400,00
149	TELHA FIBROCIMENTO 2,44 M X 0,50 M X 4 MM	VOGATEX	Unidade	200	R\$ 37,50	R\$ 7.500,00
<b>Total Geral</b>					<b>R\$ 2.362.865,00</b>	

D G LIMA SILVA ME | 26.076.014/0001-82

**Total de Itens: 103 | Valor Total: R\$ 1.439.636,33 (um milhão, quatrocentos e trinta e nove mil, seiscentos e trinta e seis reais e trinta e três centavos)**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - VERGALHÃO CA-50 3/8 X12M	GERDAU	Unidade	720	R\$ 91,96	R\$ 66.211,20
2	[COTA RESERVADA ME/EPP] - VERGALHÃO CA-50 3/8 X12M	GERDAU	Unidade	180	R\$ 91,96	R\$ 16.552,80
3	VERGALHÃO CA-50 5/16 X12M	GERDAU	Unidade	600	R\$ 76,00	R\$ 45.600,00
4	VERGALHÃO CA-50 1/4X12M	GERDAU	Unidade	200	R\$ 57,30	R\$ 11.460,00
5	TRELIÇA TG 8LX6,00M	GERDAU	Unidade	500	R\$ 51,00	R\$ 25.500,00
6	COLUNA POP 3/8X6,00M	GERDAU	Unidade	350	R\$ 218,00	R\$ 76.300,00
7	COLUNA POP 5/16X6,00M	GERDAU	Unidade	350	R\$ 167,00	R\$ 58.450,00
8	PREGO 2 1/2 10 1KG	CISER	Kg	300	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 09 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



#### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

Coordenação Central de Licitação - CCL

9	PREGO 2 1/2 12 1KG	CISER	Kg	300	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
10	PREGO 3X8 1KG	CISER	Kg	300	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
11	PREGO 4X4 1KG	CISER	Kg	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
12	PREGO 4X5 1KG	CISER	Kg	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
13	PREGO 5X5 1KG	CISER	Kg	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
14	BARRA ROSCADA GALVANIZADA 3/8 POL. X 1M	GERDAU	Unidade	1.000	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
15	BARRA ROSCADA 3/8" POL. X 1M	GERDAU	Unidade	2.500	R\$ 10,00	R\$ 25.000,00
16	PORCA SEXTAVADA 3/8" POL	CISER	Unidade	5.000	R\$ 0,43	R\$ 2.150,00
17	ARRUELA LISA ZINCADA 3/8" POL	MABELINI	Unidade	5.000	R\$ 0,34	R\$ 1.700,00
18	BARRA ROSCADA GALVANIZADA 1/2 POL. X 1M	GERDAU	Unidade	1.000	R\$ 14,80	R\$ 14.800,00
19	BARRA ROSCADA 1/2" POL. X 1M	GERDAU	Unidade	2.500	R\$ 14,80	R\$ 37.000,00
20	PORCA SEXTAVADA 1/2" POL	CISER	Unidade	5.000	R\$ 0,98	R\$ 4.900,00
21	ARRUELA LISA ZINCADA 1/2" POL	NELORE	Unidade	5.000	R\$ 0,98	R\$ 4.900,00
22	ARAME RECOZIDO	NELORE	Unidade	600	R\$ 18,15	R\$ 10.890,00
23	ARAME GALVANIZADO	NELORE	Unidade	100	R\$ 30,42	R\$ 3.042,00
24	DOBRADIÇA 3" GALVANIZADA	VONDER	Unidade	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
25	DOBRADIÇA 3 1/2" FOE. KIT C/3	VONDER	Unidade	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
26	DOBRADIÇA 4" GALVANIZADA	VONDER	Unidade	50	R\$ 9,60	R\$ 480,00
27	TRINCO COL.	STAM	Unidade	35	R\$ 112,00	R\$ 3.920,00
28	FERROLHO 3" ZINCADO	MERKEL	Unidade	50	R\$ 4,30	R\$ 215,00
29	FECHADURA P/ PORTÃO	STAM	Unidade	30	R\$ 90,10	R\$ 2.703,00
30	FECHADURA COMUM	STAM	Unidade	100	R\$ 13,10	R\$ 1.310,00
31	CADEADO 30 MM	PAPAIZ	Unidade	50	R\$ 23,10	R\$ 1.155,00
32	PORTA ALMOFADA 2,10X0,80 CM	PRÓPRIO	Unidade	60	R\$ 458,16	R\$ 27.489,60
33	JANELA ALMOFADA 1,00X50 CM	PRÓPRIO	Unidade	50	R\$ 210,00	R\$ 10.500,00
34	CAIXA P/JANELA	PRÓPRIO	Unidade	30	R\$ 129,35	R\$ 3.880,50
35	CAIXA P/ PORTA	PRÓPRIO	Unidade	30	R\$ 189,90	R\$ 5.697,00
36	JANELA DE ALUMINIO 1,00X120 CM	ESQUADRISU L	Unidade	45	R\$ 195,00	R\$ 8.775,00
37	CABO FLEXIVEL 25,0MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	50	R\$ 220,00	R\$ 11.000,00
38	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CABO FLEXIVEL 16,0MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	40	R\$ 1.640,00	R\$ 65.600,00
39	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CABO FLEXIVEL 16,0MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	10	R\$ 1.640,00	R\$ 16.400,00
40	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CABO FLEXIVEL 10,0MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	48	R\$ 1.640,00	R\$ 78.720,00
41	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CABO FLEXIVEL 10,0MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	12	R\$ 1.625,58	R\$ 19.506,96
42	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CABO FLEXIVEL 6,0MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	120	R\$ 547,97	R\$ 65.756,40
43	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CABO FLEXIVEL 6,0MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	30	R\$ 547,97	R\$ 16.439,10
44	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CABO FLEXIVEL 4,0MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	240	R\$ 359,57	R\$ 86.296,80
45	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CABO FLEXIVEL 4,0MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	60	R\$ 359,57	R\$ 21.574,20
46	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CABO FLEXIVEL 2,5MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	480	R\$ 219,19	R\$ 105.211,20
47	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CABO FLEXIVEL 2,5MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	120	R\$ 219,19	R\$ 26.302,80
48	CABO FLEXIVEL 1,5MM²X100M	MAX COPPER	Unidade	200	R\$ 128,47	R\$ 25.694,00
49	CABO DE COBRE NU 50MMX100M P/ ATERRAMENTO	CONDEX	Unidade	15	R\$ 14,74	R\$ 221,10
50	HASTE ATERRAMENTO 12MMX2,40M REVESTIMENTO COBRE A	SENTINELA	Unidade	25	R\$ 52,98	R\$ 1.324,50
51	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR	OSRAM	Unidade	200	R\$ 7,68	R\$ 1.536,00
52	BOCAL C/RABICHO	OSRAM	Unidade	150	R\$ 5,30	R\$ 795,00
53	CAIXA P/MEDIDOR MONOFÁSICA	TIGRE	Unidade	25	R\$ 57,10	R\$ 1.427,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: [www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 10 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



#### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

Coordenação Central de Licitação - CCL

54	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V,	FAME	Unidade	200	R\$ 9,24	R\$ 1.848,00
55	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V,	FAME	Unidade	100	R\$ 9,24	R\$ 924,00
56	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V	FAME	Unidade	55	R\$ 16,42	R\$ 903,10
57	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR	TIGRE	Unidade	20	R\$ 54,80	R\$ 1.096,00
58	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A	FAME	Unidade	100	R\$ 17,12	R\$ 1.712,00
59	TOMADA PARA USO GERAL, 2P + T, DE SOBREPOR, 10 A	FAME	Unidade	300	R\$ 9,93	R\$ 2.979,00
60	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 6 DISJUNTORES	TIGRE	Unidade	25	R\$ 45,89	R\$ 1.147,25
61	CAIXA PVC 4X2"	TIGRE	Unidade	100	R\$ 1,99	R\$ 199,00
62	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A	WEQ	Unidade	250	R\$ 7,89	R\$ 1.972,50
63	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A	WEQ	Unidade	100	R\$ 9,90	R\$ 990,00
64	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A	OSRAM	Unidade	50	R\$ 10,19	R\$ 509,50
65	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ELETRODUTO FLEXÍVEL DE PVC (SANFONADO), DIÂM = 25MM (3/4")	TIGRE	Metro	1.200	R\$ 112,99	R\$ 135.588,00
66	[COTA RESERVADA ME/EPP] - ELETRODUTO FLEXÍVEL DE PVC (SANFONADO), DIÂM = 25MM (3/4")	TIGRE	Metro	300	R\$ 112,99	R\$ 33.897,00
67	ELETRODUTO FLEXÍVEL DE PVC (SANFONADO), DIÂM = 32MM (1")	KRONA	Metro	300	R\$ 149,90	R\$ 44.970,00
68	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25MM (3/4")	TIGRE	Metro	200	R\$ 11,49	R\$ 2.298,00
69	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W	OSRAM	Unidade	400	R\$ 9,93	R\$ 3.972,00
70	LÂMPADA COMPACTA DE LED 12 W	OSRAM	Unidade	250	R\$ 12,39	R\$ 3.097,50
71	LÂMPADA COMPACTA DE LED 15W	OSRAM	Unidade	200	R\$ 13,67	R\$ 2.734,00
72	TUBO PVC ESGOTO 100MMX6 M	KRONA	Unidade	50	R\$ 85,59	R\$ 4.279,50
73	TUBO PVC ESGOTO 50MMX6 M	KRONA	Unidade	150	R\$ 65,72	R\$ 9.858,00
74	TUBO PVC SOLDÁVEL 32MMX6 M	KRONA	Unidade	100	R\$ 48,99	R\$ 4.899,00
75	TUBO PVC SOLDÁVEL 25MMX6 M	KRONA	Unidade	150	R\$ 24,26	R\$ 3.639,00
76	TUBO PVC SOLDÁVEL 20MMX6 M	KRONA	Unidade	200	R\$ 18,15	R\$ 3.630,00
77	TUBO PVC ESGOTO 40MMX6,00M	KRONA	Unidade	50	R\$ 36,32	R\$ 1.816,00
78	CAIXA DE DESCARGA EXTERNA	TIGRE	Unidade	25	R\$ 39,40	R\$ 985,00
79	TRONEIRA P/LAVATÓRIO PLÁSTICA	TIGRE	Unidade	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00
80	JOELHO HID. 20MM	KRONA	Unidade	100	R\$ 1,18	R\$ 118,00
81	CURVA LONGA ESGOTO 40MM	KRONA	Unidade	66	R\$ 9,93	R\$ 655,38
82	LUVA SOLDÁVEL 20MM	KRONA	Unidade	66	R\$ 1,13	R\$ 74,58
83	LUVA SOLDÁVEL 25 MM	KRONA	Unidade	66	R\$ 1,13	R\$ 74,58
84	CURVA LONGA ESGOTO 50MM	KRONA	Unidade	66	R\$ 14,73	R\$ 972,18
85	TÊ SOLDÁVEL 20 MM	KRONA	Unidade	95	R\$ 2,19	R\$ 208,05
86	CAIXA D'ÁGUA 500 L	TIGRE	Unidade	20	R\$ 287,55	R\$ 5.751,00
87	CAIXA D'ÁGUA 1000 L	TIGRE	Unidade	40	R\$ 465,50	R\$ 18.620,00
88	CAIXA D'ÁGUA 5000 L	TIGRE	Unidade	2	R\$ 3.251,15	R\$ 6.502,30
89	CAIXA D'ÁGUA 10000 L	TIGRE	Unidade	2	R\$ 7.899,00	R\$ 15.798,00
90	VASO SANITÁRIO ACOPLADO	DECA	Unidade	80	R\$ 429,00	R\$ 34.320,00
91	LAVATÓRIO BANHEIRO PLÁSTICO	HERC	Unidade	30	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00
92	LAVATÓRIO BANHEIRO C/COLUNA	HERC	Unidade	30	R\$ 199,00	R\$ 5.970,00
93	PIA INOX 1M	GHEL PLUS	Unidade	5	R\$ 219,00	R\$ 1.095,00
94	REGISTRO PLASTICO DOLD. COMUM	AMANCO	Unidade	49	R\$ 7,50	R\$ 367,50
95	REGISTRO ESFERA 20MM	AMANCO	Unidade	48	R\$ 7,50	R\$ 360,00
96	FLANGE P/CAIXA D'ÁGUA 20MM	AMANCO	Unidade	40	R\$ 10,70	R\$ 428,00
97	FLANGE P/CAIXA D'ÁGUA 25MM	AMANCO	Unidade	40	R\$ 12,99	R\$ 519,60
98	FLANGE P/CAIXA D'ÁGUA 32MM	AMANCO	Unidade	40	R\$ 22,10	R\$ 884,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 11 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS**  
Coordenação Central de Licitação - CCL

99	CAIXA SINFONADA 100X100X40MM	TIGRE	Unidade	45	R\$ 14,60	R\$ 657,00
100	REGISTRO ESFERA 25 MM	HERC	Unidade	35	R\$ 7,90	R\$ 276,50
101	REGISTRO ESFERA 32 MM	HERC	Unidade	35	R\$ 11,99	R\$ 419,65
129	TINTA ESMALTE SINTÉTICA 3,6 LITROS	SUVINIL	Unidade	50	R\$ 124,30	R\$ 6.215,00
144	ARGAMASSA ACII, 15 KG	KOLOMASSA	Unidade	500	R\$ 17,10	R\$ 8.550,00
<b>Total Geral</b>						<b>R\$ 1.439.636,33</b>

Barreirinhas - MA, 30 de Agosto de 2023

Áquilas Conceição Martins  
Pregoeira



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 12 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

ID: #90487F7902



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.790/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 023/2023. OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de materiais e equipamentos de fisioterapia para o Centro de Reabilitação de Barreirinhas. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 367.080,54 (trezentos e sessenta e sete mil, oitenta reais e cinquenta e quatro centavos).** **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **ODONTOSERV HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 05.960.087/0001-62. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 023/2021, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 067/2021, do Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 021/2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA DA ATA:** 22 de Agosto de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de Administração, Representante da Administração e o Sr. FERNANDO ANTÔNIO MENDES MAGALHÃES, representante legal da empresa.

#### DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

RAZÃO SOCIAL:	ODONTOSERV HOSPITALAR LTDA	CPF/ CNPJ:	05.960.087/0001-62
ENDEREÇO:	RUA FIRMINO PIRES (ZONA SUL), 514	BAIRRO:	CENTRO
CIDADE:	Teresina	ESTADO:	Piauí
CONTATO:	(86) 3305-4007	E-MAIL:	licitacao.odontoservhospitalar@gmail.com
REPRESENTANTE:	FERNANDO ANTÔNIO MENDES MAGALHÃES	CPF:	161.127.923-20

#### ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant	Valor Unit.	Valor Total
1	0 - ADAPTADOR P/ TORNOZELEIRA / MUNHEQUEIRA, confeccionado em neoprene, engate por gancho tipo mosquetão, fornecido em par, tamanho aproximado de 16,5 x 4cm (CxL)	CARCI	PAR	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
2	ANDADOR INFANTIL COM RODAS E FIXO, DOBRÁVEL, apoio de mãos emborrachado, 04 pés, sendo 02 com rodízios e 02 fixos, regulagem de altura em 5 níveis, material em alumínio, dimensões aproximadas 54.5 x 44.5 x 77.5cm.	CARCI	UNID.	3	R\$ 602,22	R\$ 1.806,66
3	ANDADOR INFANTIL SEM RODAS, FIXO E DOBRÁVEL, apoio de mãos emborrachado, 04 pés fixos, material em alumínio, tamanho ajustável e regulagem de altura com 05 níveis, com altura mínima de 65cm e máxima de 77cm, dimensões aproximadas 54.5 x 44.5 x 77.5cm.	CARCI	UNID.	3	R\$ 606,22	R\$ 1.818,66
4	APARELHO DE ELETROESTIMULAÇÃO TENS E FES PORTÁTIL - 02 CANAIS, com saídas independentes, Dimensões aproximadas: 14,8x7,8x5 (CxLxA); Alimentação Bivolt Automático; Potência mínima: 50/60 Hz (100-240V) - 15 VA;	IBRAMED	UNID.	5	R\$ 2.080,00	R\$ 10.400,00
5	APARELHO DE TENS, FES E CORRENTE RUSSA 04 CANAIS, Voltagem: Bivolt (automático), Dimensões aproximadas: 27 x 26,6 x 12,5cm (L x P x A), contendo 08 Eletrodos de silicone 5cm x 5cm, Cabo de conexão ao paciente (laranja canal 1, preto canal 2), Cabo de conexão ao paciente (azul canal 3, verde canal 4), Cabo de força destacável, Fusível de proteção sobressalente.	IBRAMED	UNID.	5	R\$ 5.357,00	R\$ 26.785,00

Prefeitura Municipal de Barreirinhas - MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro - CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 1 de 9



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 13 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

6	APARELHO PARA LASERTERAPIA E REABILITAÇÃO, Bivolt (110-220v), com cabo de força destacável, fusível de proteção sobressalente, e kit de cabo para caneta toposcópio. Garantia mínima de 12 meses.	CARCI	UNID.	4	R\$ 4.400,00	R\$ 17.600,00
7	BALANCINHO, construído em aço, acabamento em pintura epóxi com tratamento antiferrugem, plataforma central fixada por correntes zincadas, piso revestido de material antiderrapante, Dimensões Aproximadas: Externa: 70 x 40 x 55cm (CxLxA) Base interna: 40 x 20 x 2cm (CxLxA)	MODELO	UNID.	3	R\$ 643,00	R\$ 1.929,00
8	BANCO TIPO MOCHO, SEM ENCOSTO, com assento giratório, regulagem de altura, dimensões aproximadas 50x50cm (LxP), altura mínima de 48cm e máxima de 56cm, peso suportado de até 135kg, e assento com espuma revestida.	MODELO	UNID.	3	R\$ 797,00	R\$ 2.391,00
9	BANQUETA GIRATÓRIA BAIXA TIPO TARTARUGA, Plataforma em madeira compensada, revestida em E.V.A., estrutura em aço carbono niquelado e rodízios plásticos giratórios. Dimensão aproximada de 30 x 30 x 32 cm	CARCI	UNID.	3	R\$ 923,00	R\$ 2.769,00
10	BARRA PARALELA SIMPLES EM INOX COM PISO EMBORRACHADO, plataforma com 300cm de comprimento x 80cm de largura, altura do 1º corrimão máxima de 90 cm e mínima de 52 cm; largura do corrimão: máxima 60 cm e mínima: 39 cm	MODELO	UNID.	2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00
11	BARREIRA DE SALTO AJUSTÁVEL PARA TREINAMENTO DE AGLILIDADE, Material em ABS; barreira destacável com 04 ajustes de altura: 15 cm, 22 cm, 30 cm e 35 cm. Dimensões aproximadas: 44.5 x 18.5 x 35.5 cm	ODIN FIT	UNID.	8	R\$ 180,50	R\$ 1.444,00
12	BASTÃO DE 1M, Composição: PVC, Dimensões Aproximadas: 2 x 100 x 2cm	CARCI	UNID.	8	R\$ 75,50	R\$ 604,00
13	BENGALA 4 PONTAS, com 04 pés, tamanho ajustável, com altura mínima de 82 cm e máxima de 94 cm, sendo 05 níveis de regulagem de altura; corpo em alumínio com ponteiros de borracha, dimensões aproximadas de 94.5 x 16.0 x 10.0 cm.	ARTIPÉ	UNID.	3	R\$ 90,00	R\$ 270,00
14	BENGALA TIPO T, com regulagem de altura, apoio De mãos, 01 ponto de apoio no chão, em alumínio, altura mínima de 70 cm e máxima de 88 cm.	ARTIPÉ	UNID.	3	R\$ 61,50	R\$ 184,50
15	BICICLETA ERGOMÉTRICA HORIZONTAL, Estrutura em aço e plástico ABS; Display LCD; Módulo Multifuncional: tempo, velocidade, distância, calorias, pulso, varredura; Verificação cardíaca por handgrip; Sistema de transmissão por correia; Sistema de resistência magnético, com 8 níveis; Peso máximo suportado: 120 Kg; Pedais com cinta de fixação; Porta garrafa/objetos na coluna principal; Regulagem de altura do banco por alavanca.	DREAM	UNID.	3	R\$ 4.595,50	R\$ 13.786,50
16	BICICLETA ERGOMÉTRICA VERTICAL, Peso máximo suportado máximo: Até 100kg, Classificação: Residencial, Funções do monitor: Velocidade, Distância, Tempo, Calorias, Sistema de Regulagem por Fita, Regulagem de altura do banco, Níveis de Resistência: mínimo 3; Material em Aço Carbono.	DREAM	UNID.	3	R\$ 2.885,00	R\$ 8.655,00
17	BIOMBO TRIPLO, Tecido em Algodão, Dobrável em 3 partes, Estrutura em aço carbono com pintura epóxi branca; 04 rodízios; Dimensões aproximadas: 56x173x177cm (LxCxA);	MODELO	UNID.	6	R\$ 854,00	R\$ 5.124,00
18	BLOCOS DE MONTAR BRINQUEDO DIDÁTICO INFANTIL, com 176 peças, em plástico, formas das peças: Blocos coloridos.	SLIM	UNID.	2	R\$ 133,93	R\$ 267,86
19	BOLA CRAVO, Produto vinílico, atóxico, macia, com aproximadamente 10cm	CARCI	UNID.	5	R\$ 110,00	R\$ 550,00
20	BOLA DE TEMPO E REAÇÃO, Material: Borracha; Dimensões Aproximadas: 7.0 x 7.0 x 7.0 cm	ODIN FIT	UNID.	5	R\$ 97,00	R\$ 485,00
21	BOLA TERAPÊUTICA, produto vinílico, atóxico, capacidade para suportar até 200kg, recomendada para pessoas com altura entre 1,83 e 2,04m, aproximadamente 75cm	SUPERME DY	UNID.	3	R\$ 167,00	R\$ 501,00
22	BOLA TERAPÊUTICA, produto vinílico, atóxico, capacidade para suportar até 200kg, recomendada para pessoas com altura	SUPERME DY	UNID.	3	R\$ 150,09	R\$ 450,27

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

Página 2 de 9



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 14 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

	entre 1,47 e 1,61m, aproximadamente 55cm						
23	BOLA TERAPÊUTICA, produto vinílico, atóxico, capacidade para suportar até 200kg, recomendada para pessoas com altura entre 1,62 e 1,82m, aproximadamente 65cm	SUPERME DY	UNID.	3	R\$ 150,00	R\$ 450,00	
24	BONDINHO ÔNIBUS ESCOLAR COM PINOS PARA ENCAIXE - DE MADEIRA COLORIDO, 01 Bondinho e 04 Pinos para encaixe, feito em madeira e tinta atóxica, Medidas aproximadas: 18x12x12 cm	NEWART TOYS	UNID.	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00	
25	BRINQUEDO EDUCATIVO DE ENCAIXE COM FORMAS GEOMÉTRICAS EM MADEIRA, cores diversas, Dimensões aproximadas de 15 x 12 x 15 cm, Composição em madeira.	WOODEN TOYS	UNID.	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00	
26	CABO EXTRA PARA APARELHO TENS/FES, Ponta com pinos tipo banana; Composto por 02 canais e 04 fios; Comprimento mínimo de 1,5m;	MODELO	UNID.	6	R\$ 110,00	R\$ 660,00	
27	CADEIRA DE RODAS COM PNEU MACIÇO, largura mínima do assento: 40cm; altura do chão até o assento: cerca de 50cm; Largura total aberta: cerca de 60cm; Capacidade de peso: mínimo de 90 kg.	CARCI	UNID.	3	R\$ 1.990,00	R\$ 5.970,00	
28	CAIXA ORGANIZADORA 30L COM TAMPA, em plástico, Cor: transparente, Dimensões aproximadas: (C x L x A) 46 cm x 28 cm x 34 cm	MM	UNID.	8	R\$ 170,00	R\$ 1.360,00	
29	CANETA 830NM INFRAVERMELHO - PARA LASERTERAPIA, Material: Metal e Polipropileno, Bivolt, Potência mínima de 30mW.	AGRAPLA ST	UNID.	4	R\$ 5.200,00	R\$ 20.800,00	
30	CONJUNTO DE VELCRO AJUSTÁVEL - 60CM, Material: elástico; Comprimento: 60cm, Kit contendo 02 unidades de cada (macho e fêmea); Maleável e Reutilizável. Dimensões Aproximadas (C x L x A): 60.0 x 2.5 x 1.0 cm	CARCI	PAR	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00	
31	CUNHA DE ESPUMA, confeccionado em espuma de alta densidade, revestido em napa plástica, altura mínima 15cm.	QUARK	UNID.	8	R\$ 467,59	R\$ 3.740,72	
32	CUNHA DE ESPUMA, confeccionado em espuma de alta densidade, revestido em napa plástica, altura mínima 30cm.	CARCI	UNID.	8	R\$ 584,00	R\$ 4.672,00	
33	DISCO DE EQUILÍBRIO FLEXÍVEL COM BOMBA DE AR, Material: PVC Flexível, Dimensões Aproximadas: 34cm x 6cm (DxA), Peso máximo suportado: até 100 Kg	CARCI	UNID.	3	R\$ 404,50	R\$ 1.213,50	
34	DIVÃ BAIXO TABLADO PARA FISIOTERAPIA NEUROLÓGICA E REABILITAÇÃO, Material: Madeira, espuma e courvin, Dimensões aproximadas 1,86 x 1,35 x 0,45 m (C x L x A), Peso Suportado: Até 200 Kg	MODELO	UNID.	3	R\$ 2.790,00	R\$ 8.370,00	
35	ELETRODO DE SILICONE CONDUTIVO, Largura: 5 cm; Maleável; Higienizável e Reutilizável; para uso em conjunto a Gel Condutor; Fixável com fita adesiva ou faixa elástica; Compatível com cabo pino banana. Dimensões (C x L x A): 1.0 x 5.0 x 0.5 cm	CARCI	METRO	10	R\$ 286,70	R\$ 2.867,00	
36	ESCADA 2 DEGRAUS, em metal, cor branca, Dimensões aproximadas: 41 x 41 x 41cm (C x L x E)	MODELO	UNID.	10	R\$ 279,50	R\$ 2.795,00	
37	ESCADA EM NYLON 08 DEGRAUS PARA TREINAMENTO DE AGILIDADE, Material: Nylon e polipropileno, ultra resistentes e aderentes ao chão; Tamanho: 4m de altura x 52cm de largura (8 degraus);	ACTE SPORT	UNID.	3	R\$ 410,00	R\$ 1.230,00	
38	ESCADA LINEAR (OU ESCADA DE CANTO), em madeira, com piso emborrachado antiderrapante. Comprimento da rampa até o topo: 2,16m Comprimento dos degraus até o topo: 1,36m Altura dos corrimões: 1,30m Largura do Espaço livre para caminhar: 0,78m	MODELO	UNID.	2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00	
39	ESFIGMOMANÔMETRO PARA PESSOA OBESA, com braçadeira grande, medindo cerca de 34x52cm de circunferência	PA MED	UNID.	4	R\$ 272,50	R\$ 1.090,00	
40	ESPALDAR BARRA DE LING, em madeira revestida com película de selador; Peso máximo suportado: 140 Kg; Para fixação em parede de alvenaria; Dimensões aproximadas: 48x93x238cm (CxLxA); Distância entre parede e espaldar (aproximada): 13,5cm; Distância entre os bastões (aproximada): 19cm; Espessura das barras (aproximada): 3,2cm	CARCI	UNID.	1	R\$ 2.329,90	R\$ 2.329,90	

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

Página 3 de 9



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 15 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

41	ESPELHO DE PAREDE SEM MOLDURAS, fixação na parede por "botão francês", com dimensões mínimas de 150 x 90 x 0.01 cm;	MODELO	UNID.	6	R\$ 1.700,00	R\$ 10.200,00
42	ESTANTE DE AÇO COM PRATELEIRAS ARAMADAS, Dimensões mínimas de: 16 cm x 85 cm x 40 cm	ATHETIC	UNID.	6	R\$ 850,00	R\$ 5.100,00
43	ESTEIRA ERGOMÉTRICA, Voltagem: Bivolt. Categorização: Residencial. Potência do motor: mínimo 4.0 HPM. Velocidade máxima: 14 KM/H. Superfície de caminhada: 40 x 115 cm. Peso máximo do usuário: 120 kg. Com amortecedores Internos. Funções do monitor: Velocidade, Tempo, Distância, Calorias, Batimentos Cardíacos, Scan e THR, IMC, % de Gordura Corporal e Recuperação pós treino. Sensor de batimentos cardíacos, inclinação manual, com 02 Níveis. Chave de segurança.	SUPERME DY	UNID.	3	R\$ 7.717,50	R\$ 23.152,50
44	EXERCITADOR DE MÃO COM CRAVOS GRANDES, Produto vinílico, atóxico, com aproximadamente 6cm.	-	UNID.	10	R\$ 6,40	R\$ 64,00
45	EXERCITADOR DE MÃO LISO, Produto vinílico, atóxico, com aproximadamente 5cm.	CARCI	UNID.	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
46	EXERCITADOR DE MÃO, DEDOS E PUNHO TIPO HANDGRIP (INTENSIDADE EXTRA LEVE), em plástico de alta resistência, para realização de manobras para cada dedo individualmente ou de modo global, com força de até 0,7kg (1,5lbs).	SUPERME DY	UNID.	3	R\$ 69,27	R\$ 207,81
47	EXERCITADOR DE MÃO, DEDOS E PUNHO TIPO HANDGRIP (INTENSIDADE EXTRA FORTE), em plástico de alta resistência, para realização de manobras para cada dedo individualmente ou de modo global, com força de até 4,1kg (9lbs).	SUPERME DY	UNID.	3	R\$ 96,50	R\$ 289,50
48	EXERCITADOR DE MÃO, DEDOS E PUNHO TIPO HANDGRIP (INTENSIDADE FORTE), em plástico de alta resistência, para realização de manobras para cada dedo individualmente ou de modo global, com força de até 3,2kg (7lbs).	SUPERME DY	UNID.	3	R\$ 91,89	R\$ 275,67
49	EXERCITADOR DE MÃO, DEDOS E PUNHO TIPO HANDGRIP (INTENSIDADE LEVE), em plástico de alta resistência, para realização de manobras para cada dedo individualmente ou de modo global, com força de até 1,4kg (3lbs).	SUPERME DY	UNID.	3	R\$ 76,19	R\$ 228,57
50	EXERCITADOR DE MÃO, DEDOS E PUNHO TIPO HANDGRIP (INTENSIDADE MÉDIA), em plástico de alta resistência, para realização de manobras para cada dedo individualmente ou de modo global, com força de até 2,3kg (5lbs).	SUPERME DY	UNID.	3	R\$ 85,44	R\$ 256,32
51	FAIXA ELÁSTICA TIPO THERA BAND - FORTE - 1M - EXERCÍCIOS E FISIOTERAPIA, Medidas aproximadas - 1 m x 12,5cm (CxL), Intensidade - Forte.	SUPERME DY	UNID.	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
52	FAIXA ELÁSTICA TIPO THERA BAND - MÉDIA - 1M - EXERCÍCIOS E FISIOTERAPIA, Medidas aproximadas - 1 m x 12,5cm (CxL), Intensidade - Média.	SUPERME DY	UNID.	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
53	FAIXA ELÁSTICA TIPO THERA BAND - SUAVE - 1M - EXERCÍCIOS E FISIOTERAPIA, Medidas aproximadas - 1 m x 12,5cm (CxL), Intensidade - Suave.	SUPERME DY	UNID.	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
54	FAIXA ELÁSTICA TIPO THERA BAND - SUPER FORTE - 1M - EXERCÍCIOS E FISIOTERAPIA, Medidas aproximadas - 1 m x 12,5cm (CxL), Intensidade - Super Forte.	SUPERME DY	UNID.	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
55	FITA MÉTRICA, com 1,50m de comprimento 1,6cm de largura, pontas finalizadas em metal.	SUPERME DY	UNID.	5	R\$ 24,00	R\$ 120,00
56	GEL CONDUTOR INCOLOR - SEM ÁLCOOL - 5KG, Inodoro; Hipoalergênico; Não contém sal e álcool; Livre de parabenos; Composição: polímero carboxivinílico, conservantes, espessante e água; Peso Kg 5.0	CARCI	UNID.	8	R\$ 40,00	R\$ 320,00
57	GONIÔMETRO EM PVC 35 CM, PVC transparente de 1mm, dimensões aproximadas: 20x4,5cm (PxL)	CARCI	UNID.	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00
58	HALTER EMBORRACHADO 0,5 KG, em ferro fundido emborrachado em PVC, anatômico, revestido contra oxidação.	CARCI	UNID.	2	R\$ 55,00	R\$ 110,00
59	HALTER EMBORRACHADO 1 KG, em ferro fundido emborrachado em PVC, anatômico, revestido contra oxidação.	CARCI	UNID.	2	R\$ 99,00	R\$ 198,00
60	HALTER EMBORRACHADO 2 KG, em ferro fundido	CARCI	UNID.	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00

Prefeitura Municipal de Barreirinhas - MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro - CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

Página 4 de 9



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 16 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

61	emborrachado em PVC, anatômico, revestido contra oxidação. HALTER EMBORRACHADO 3 KG, em ferro fundido emborrachado em PVC, anatômico, revestido contra oxidação.	CARCI	UNID.	2	R\$ 238,00	R\$ 476,00
62	INFRAVERMELHO COM DIMMER DE PEDESTAL COM LÂMPADA 220V, com interruptor liga/desliga incorporado ao cabo de ligação, Voltagem - Bivolt (O suporte pode ser ligado em 110V ou 220V, porém a lâmpada deve ser adequada a voltagem da região), Dimmer - controle de intensidade de foco de luz. Altura Regulável, com Máx: 160cm e Mín: 85cm Base - com rodízios, Dimensões aproximadas 90 x 30 x 30 cm (C x L x E). Dados da lâmpada: Voltagem: 220V, Potência aproximada 150W, Frequência: 60Hz	MODELO	UNID.	4	R\$ 699,00	R\$ 2.796,00
63	JOELHEIRA ARTICULADA COM CINTAS CRUZADAS, em borracha de cloropreno revestida com tecido 100% Poliamida; Com 02 Cintas Cruzadas; Articulações metálicas laterais com trava; Uso bilateral; Tamanho M (38 cm - 41 cm); Tamanho Grande (G): 41 cm - 44 cm;	ARTIPÉ	UNID.	3	R\$ 207,81	R\$ 623,43
64	JOELHEIRA ARTICULADA COM CINTAS CRUZADAS, em borracha de cloropreno revestida com tecido 100% Poliamida; Com 02 Cintas Cruzadas; Articulações metálicas laterais com trava; Uso bilateral; Tamanho G (41 cm - 44 cm)	ARTIPÉ	UNID.	3	R\$ 207,81	R\$ 623,43
65	JOELHEIRA COM ORIFÍCIO E SUPORTE PATELAR, Confeccionada em neoprene; Composição: 75% Neoprene, 25% Poliamida; Uso Bilateral; Unissex; Produto lavável. Tamanho P (33-36cm), M 37-38cm, G 39-43cm	ARTIPÉ	UNID.	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00
66	JOELHEIRA COM ORIFÍCIO E SUPORTE PATELAR, Confeccionada em neoprene; Composição: 75% Neoprene, 25% Poliamida; Uso Bilateral; Unissex; Produto lavável. Tamanho M (37-38cm), G 39-43cm	ARTIPÉ	UNID.	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00
67	JOELHEIRA COM ORIFÍCIO E SUPORTE PATELAR, Confeccionada em neoprene; Composição: 75% Neoprene, 25% Poliamida; Uso Bilateral; Unissex; Produto lavável. Tamanho G (39-43cm)	ARTIPÉ	UNID.	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00
68	JOGO BATE MARTELO, Multicolorido, confeccionado em madeira MDF, composto de uma base de dimensões aproximadas de 13 x 24 x 7 cm, 04 pinos coloridos com cerca de 10cm de altura e 01 martelo de madeira com cerca de 18cm.	BATE MART	UNID	2	R\$ 212,00	R\$ 424,00
69	KIT COM 5 TAPETES SENSORIAIS - CINCO TEXTURAS DIFERENTES, dimensões aproximadas de 20 x 8 x 10 cm Divididos por faixas etárias (0 a 2 anos, 3 a 5 anos, 5 a 8 anos, 8 a 11 anos, Acima de 12 anos)	BMB	KIT	2	R\$ 528,00	R\$ 1.056,00
70	KIT DE ARGOLAS PARA TREINAMENTO DE AGILIDADE, COM 08 UNIDADES. Composto em Polietileno; Diâmetro aproximado de 42 cm; Kit com 8 peças e uma bolsa para armazenamento; Cores variadas e brilhantes.	KL FIT	UNID.	5	R\$ 380,00	R\$ 1.900,00
71	KIT DE BANCOS TERAPÊUTICOS, COM 06 UNIDADES ENCAIXÁVEIS, Material em madeira; Medidas do produto: 1º 0,70 c x 0,28 l x 0,43 alt - maior banco 2º 0,65 c x 0,28 l x 0,37 alt 3º 0,60 c x 0,28 l x 0,30 alt 4º 0,55 c x 0,28 l x 0,23 alt 5º 0,50 c x 0,28 l x 0,17 alt 6º 0,45 c x 0,28 l x 0,10 alt - menor banco	NEW ADAPT	KIT	3	R\$ 2.570,00	R\$ 7.710,00
72	KIT DE BLOCOS DE MONTAR GRANDES, com mínimo de 70 peças, bolsa para armazenamento, dimensões aproximadas dos blocos (LxC): De 3cm à 6cm, Material: Polipropileno, com Cores Sortidas	KITSTART	KIT	2	R\$ 135,00	R\$ 270,00
73	KIT DE CONES CHAPÉU CHINÊS (CONE DEMARCATÓRIO), C/ 12 PEÇAS, PARA TREINAMENTO DE AGILIDADE, Composto em Polietileno; Kit com 12 peças com cores variadas. Dimensões aproximadas: 20x15 cm (DxA).	ACTE SPORT	KIT	5	R\$ 228,00	R\$ 1.140,00
74	KIT DE CONES DE AGILIDADE COM FUROS 30CM, kit contendo 08 cones (04 pares) nas cores: Laranja, Amarelo, Verde e Rosa (cores fluorescentes), em Material de Plástico Resistente (PVC), dimensões aproximadas: 16 x 16 x 30cm (L x P x A)	NATURAL FITNESS	KIT	5	R\$ 249,00	R\$ 1.245,00
75	KIT DE FAIXAS ELÁSTICAS MINIBANDS PARA EXERCÍCIOS, Kit	SUPERME	KIT	10	R\$ 39,99	R\$ 399,90

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

Página 5 de 9



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 17 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

	com 3 Faixas com diferentes intensidades, em material de borracha termoplástica (TPE). Medidas aproximadas das faixas: 25 cm x 3 cm. Faixa nível leve: 0,60 mm; Faixa nível médio: 0,80 mm; Faixa nível forte: 1,00 mm.	DY				
76	KIT DE FAIXAS ELÁSTICAS SUPER BAND PARA EXERCÍCIOS, Kit com 3 Faixas com diferentes intensidades, em material de Borracha Termoplástica TPE. FRACA: Circunferência 208cm * Largura 1.3cm 15-25lbs MÉDIA: Circunferência 208cm * Largura 2.1cm 25-50lbs FORTE: Circunferência 208cm * Largura 3.2cm 75-100lbs	SUPERME DY	KIT	5	R\$ 169,00	R\$ 845,00
77	KIT VENTOSA 17 COPOS, material em acrílico. Itens inclusos no kit: 01 unidade aplicador para sucção 17 unidades de copos de acrílico	DONG YANE	KIT	3	R\$ 1.082,00	R\$ 3.246,00
78	MACA TUBULAR COM CABECEIRA REGULÁVEL, tipo fixa; Estrutura em aço carbono; Revestimento da estrutura em pintura epóxi na cor branca; Espuma ortopédica de alta resiliência com densidade mínima D33; Revestimento em courvin sintético; Cabeceira reclinável: ângulo de 45° para regulagem; Medidas aproximadas 192,5x65x81 cm (CxLxA);	MODELO	UNID.	6	R\$ 1.319,00	R\$ 7.914,00
79	MARTELO DE BUCK, kit para avaliação examinador de reflexo, comprimento: aproximadamente 19cm ITENS INCLUSOS: 01 Martelo de Buck 01 Pincel 01 Agulha	ABC	KIT	5	R\$ 88,99	R\$ 444,95
80	MASSAGEADOR CORPORAL E LIBERAÇÃO MIOFASCIAL, Display de LED; LED's indicativos de funcionamento, superior e inferior; Portátil, sem fio; Motor silencioso; Bateria de lítio recarregável, Ponteiras: Esfera maior, Esfera menor, 1 Ponto, 2 Pontos, Plano, Sanfonado; 20 níveis de intensidade; Intensidade da rotação: mínimo 1200 rpm; Bateria com LED indicativo de carga; Maleta de armazenamento e transporte; Ponteiras intercambiáveis; 01 Carregador exclusivo; Alimentação: bivolt automático. Dimensões Aproximadas: 1.0 x 1.0 x 1.0 cm	PHOENIX	UNID.	3	R\$ 2.184,00	R\$ 6.552,00
81	MEIA BOLA BOSU COM ELÁSTICOS, C/ ALÇAS E BOMBA MANUAL, Material em látex natural; Espessura: 3,0mm; Peso máximo suportado: 260 Kg; Dimensões aproximadas: 60.5 x 59.0 x 10.0 cm. Bomba p/ enchimento manual inclusa.	CARCI	UNID.	5	R\$ 349,99	R\$ 1.749,95
82	MESA AUXILIAR PARA INSTRUMENTOS, Material: Ferro com Pintura Epoxi, dimensões aproximadas: 40 cm x 60 cm x 80 cm	SANITAS MÓVEIS	UNID.	8	R\$ 279,99	R\$ 2.239,92
83	MINI MASSAGEADOR CORPORAL, com 03 pontos de vibração; Potência mínima 2,5 W; alimentação por pilhas ou bateria; dimensões aproximadas: 08cmX10cmX10cm.	ACTE SPORT	UNID.	5	R\$ 130,00	R\$ 650,00
84	MULETAS CANADENSES REGULÁVEIS, em alumínio, braço em polipropileno, altura variável de 93 cm a 103 cm, com 02 unidades (par).	SUPERME DY	PAR	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00
85	NEGATOSCÓPIO DE 1 CORPO, VISUALIZADOR DE RAIOS X, Material: Aço, Voltagem: Bivolt, Dimensões: 47x38x9cm (A x L x P)	BR CIRÚRGIC A	UNID.	3	R\$ 268,99	R\$ 806,97
86	ÓCULOS DE PROTEÇÃO (SEGURANÇA), para uso como EPI, de acordo com as normas ANSI/ISEA. Material em nylon e policarbonato, lentes com tratamento anti-risco e resistente a impactos, indicado para proteção dos olhos em aplicações de laser infravermelho, além de proteção contra raios UVA e UVB.	ARKTUS	UNID.	8	R\$ 38,99	R\$ 311,92
87	OXÍMETRO DE PULSO DIGITAL, Tipo: Dedo, painel em LED, Alimentação: pilha ou bateria	DELLAME D	UNID.	4	R\$ 81,99	R\$ 327,96
88	PEÇA 3D DE ESTÁGIO DE HÉRNIA DE DISCO E DEGENERAÇÃO DAS VÉRTEBRAS, moldagem 3D em resina plástica; medidas aproximadas: 22 cm de comprimento; dimensões aproximadas 14.0 x 12.5 x 22.5cm (C x L x A)	3 B SCIENTIFI C	UNID.	2	R\$ 3.636,00	R\$ 7.272,00
89	PEDALINHO, Bi-direcional, Resistência mecânica através de knob, com tiras para fixação dos pés, sapatas antiderrapantes para evitar o deslocamento do aparelho durante a sua utilização, Construído em aço com pintura eletrostática, dimensões aproximadas: 54 x 42 x 26cm (CxLxA)	CARCI	UNID.	3	R\$ 167,99	R\$ 503,97

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

Página 6 de 9



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 18 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

90	PLATAFORMA VIBRATÓRIA 220V, com vários níveis de velocidade; Vibração oscilatória - não é triplanar; Carga máxima: 150kg; com controle remoto, visor com funções do tempo de oscilação e velocidade, bluetooth e entrada USB.	WCT FITNESS	UNID.	3	R\$ 2.743,00	R\$ 8.229,00
91	PRANCHA BAILARINA, regulável em 3 níveis de altura. Construída em madeira padrão marfim, em duas partes revestidas em courvin. Acompanha acessório de madeira para a regulagem da angulação durante o exercício. Piso revestido em material antiderrapante. Dimensões aproximadas 45 x 30 x 05cm (CxLxA)	CARCI	UNID.	3	R\$ 248,99	R\$ 746,97
92	PRANCHA DE INVERSÃO E EVERSÃO, construída em madeira envernizada ao natural. Plataforma revestida com material sintético antiderrapante; permite 2 tipos de posicionamento através de ganchos. Dimensões Aproximadas: 172 x 28 x 80cm (CxLxA)	CARCI	UNID.	3	R\$ 250,00	R\$ 750,00
93	PRANCHA DE PROPRIOCEPÇÃO, construída em madeira envernizada ao natural, plataforma revestida com material sintético antiderrapante, tamanho aproximado de 50cm, dimensões aproximadas 50 x 10cm.	MODELO	UNID.	3	R\$ 178,00	R\$ 534,00
94	PRANCHA DE QUADRÍCEPS, construída em madeira envernizada ao natural. Com regulagem de inclinação através de sistema dentado. Dimensões Aproximadas: 68 x 15 x 5cm (CxLxA)	MODELO	UNID.	3	R\$ 165,99	R\$ 497,97
95	JOGO EDUCATIVO PRANCHA DE SELEÇÃO PEQUENA, 16 PEÇAS, MULTICOLORIDO, Dimensões aproximadas 19 x 20 x 8 cm.	CARLU BRINQUE DOS	UNID.	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
96	PUXADOR DE FAIXAS E TUBOS ELÁSTICOS (PAR), Confeccionada em nylon, com pegador em tubo de PVC com revestimento de espuma de alta densidade. Fornecido em par. Tamanho aproximado: 23 x 14 x 3cm (CxLxA)	CARCI	PAR	5	R\$ 72,00	R\$ 360,00
97	RODA DE OMBRO, construída em estrutura tubular de aço com pintura eletrostática. Sistema de regulagem de carga mecânica. Roda ajustável em altura e raio da manopla regulável. Montada sobre estrutura de madeira para fixação em parede. Dimensões aproximadas: 70 x 22 x 75cm (CxLxA)	CARCI	UNID.	3	R\$ 1.616,99	R\$ 4.850,97
98	ROLO DE LIBERAÇÃO MIOFASCIAL - 60CM, Material: EVA e PVC; Dimensões aproximadas: Comprimento: 60cm; Largura: 14cm; Altura: 14cm.	ACTE SPORT	UNID.	3	R\$ 650,00	R\$ 1.950,00
99	ROLO DE MASSAGEM E LIBERAÇÃO MIOFASCIAL 3 EM 1, Material: PVC, materiais plásticos e espuma; 01 Conjunto de 03 Peças, sendo: 01 Barra de Massagem Semi-lisa de 3,5cm de diâmetro - Pressão Firme; 01 Espuma Texturizada de 10cm de diâmetro - Pressão média; 01 Rolo de Espuma de 15cm de diâmetro - Pressão leve; Dimensões Aproximadas: Comprimento: 46,5cm; Diâmetro: 15cm (com as 03 peças juntas). Dimensões (C x L x A): 1.0 x 1.0 x 1.0 cm	ODIN FIT	UNID.	3	R\$ 490,00	R\$ 1.470,00
100	ROLO DE POSICIONAMENTO PARA FISIOTERAPIA - GRANDE - 60X25CM	CARCI	UNID.	6	R\$ 514,00	R\$ 3.084,00
101	ROLO DE POSICIONAMENTO PARA FISIOTERAPIA - PEQUENO - 40X15CM	CARCI	UNID.	6	R\$ 951,00	R\$ 5.706,00
102	ROLO MASSAGEADOR FISIOTERÁPICO PARA PÉS E MÃOS, material em 100% Polivinilcloro, Dimensões Aproximadas: 13cm x 5cm (C x A)	ORTHO PAUHER	UNID.	5	R\$ 92,00	R\$ 460,00
103	ROLO MEIA LUA DE POSICIONAMENTO PARA FISIOTERAPIA - 60X16X25CM	SALUS	UNID.	6	R\$ 200,99	R\$ 1.205,94
104	SIMETÓGRAFO POSTURAL DE PAREDE, fabricado em lona, com hastes em madeira revestida em branco; corda para pendurar em nylon. Medidas aproximadas: 2,20mx90cm (AxL).	MODELO	UNID.	3	R\$ 1.838,00	R\$ 5.514,00
105	SUPORTE PARA BOLAS DESMONTÁVEL, Aço pintado de excelente qualidade e durabilidade, Acabamento com pintura eletrostática, com 02 aros pequenos (aproximadamente 39cm) e 04 aros grandes (aproximadamente 40cm), todos individuais, Base com apoios arredondados para dar estabilidade ao	MODELO	UNID.	3	R\$ 699,99	R\$ 2.099,97

Prefeitura Municipal de Barreirinhas - MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro - CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

Página 7 de 9



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 19 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

	suporte. Dimensões aproximadas: 1,93 x 1,40m (AxL)					
106	SUPORTE PARA HALTERES, em aço, com pintura eletrostática; composto por 16 prateleiras para halteres, sendo 08 em cada lado do suporte; Dimensões aproximadas: 37cm X 37cm X 95cm (CxLxA).	MODELO	UNID.	1	R\$ 207,99	R\$ 207,99
107	TÁBUA DE EQUILÍBRIO PARA PROPRIOCEPÇÃO EM FISIOTERAPIA NEUROLÓGICA E REABILITAÇÃO ORTOPÉDICA, Material em madeira, Dimensões aproximadas 57cm x 40cm x 10cm (C x L x A)	LBS	UNID.	3	R\$ 159,99	R\$ 479,97
108	TALCO NEUTRO (SILICATO DE MAGNÉSIO), embalagem de 1KG.	ARKTUS	UNID.	5	R\$ 98,00	R\$ 490,00
109	TATAME EM EVA COM ENCAIXE - 2X1M - PRETO, com encaixes; Superfície texturizada e siliconada; Dimensões: 2x1m (CxL); Espessura mínima de 15mm	MB FIT	UNID.	10	R\$ 215,00	R\$ 2.150,00
110	SENSOR DE JOELHO E COTOVELO AJUSTÁVEL ORTOPEDICA FLEXIVEL TAMANHO P, Materiais: Poliamida, Algodão e velcro, Elástica e Hipoalergênica, medindo aproximadamente 40cm sem esticar.	MB FIT	UNID.	4	R\$ 177,00	R\$ 708,00
111	SENSOR DE JOELHO E COTOVELO AJUSTÁVEL ORTOPEDICA FLEXIVEL TAMANHO M, Materiais: Poliamida, Algodão e velcro, Elástica e Hipoalergênica, medindo aproximadamente 85cm sem esticar.	MB FIT	UNID.	4	R\$ 211,99	R\$ 847,96
112	SENSOR DE JOELHO E COTOVELO AJUSTÁVEL ORTOPEDICA FLEXIVEL TAMANHO G, Materiais: Poliamida, Algodão e velcro, Elástica e Hipoalergênica, medindo aproximadamente 115cm sem esticar.	CARCI	UNID.	4	R\$ 211,99	R\$ 847,96
113	TORNOZELEIRA / MUNHEQUEIRA EM NEOPRENE (PAR), confeccionada em neoprene, fechamento em velcro (ajustável), fornecido em par, tamanho aproximado de 47 x 7cm (CxL)	CARCI	PAR	5	R\$ 94,19	R\$ 470,95
114	TORNOZELEIRAS COM PESO (0,5 KG) COM VELCRO (PAR), confeccionada em nylon de alta resistência, ajuste de largura através de velcro, peso de 1/2 kg, com medidas aproximadas de 14 x 8 x 5cm.	CARCI	PAR	5	R\$ 117,95	R\$ 589,75
115	TORNOZELEIRAS COM PESO (1 KG) COM VELCRO (PAR), confeccionada em nylon de alta resistência, ajuste de largura através de velcro, peso de 1 kg, com medidas aproximadas de 16 x 10 x 6cm.	CARCI	PAR	5	R\$ 207,00	R\$ 1.035,00
116	TORNOZELEIRAS COM PESO (1,5 KG) COM VELCRO (PAR), confeccionada em nylon de alta resistência, ajuste de largura através de velcro, peso de 1,5 kg, com medidas aproximadas de 18 x 12 x 7cm.	CARCI	PAR	5	R\$ 104,95	R\$ 524,75
117	TORNOZELEIRAS COM PESO (2 KG) COM VELCRO (PAR), confeccionada em nylon de alta resistência, ajuste de largura através de velcro, peso de 2 kg, com medidas aproximadas de 18 x 12 x 8cm.	CARCI	PAR	5	R\$ 199,94	R\$ 999,70
118	TORNOZELEIRAS COM PESO (3 KG) COM VELCRO (PAR), confeccionada em nylon de alta resistência, ajuste de largura através de velcro, peso de 3 kg, com medidas aproximadas de 18 x 15 x 9cm.	CARCI	PAR	5	R\$ 298,94	R\$ 1.494,70
119	TORNOZELEIRAS COM PESO (4 KG) COM VELCRO (PAR), confeccionada em nylon de alta resistência, ajuste de largura através de velcro, peso de 4 kg, com medidas aproximadas de 18 x 18 x 10cm.	CARCI	PAR	5	R\$ 483,33	R\$ 2.416,65
120	TORNOZELEIRAS COM PESO (5 KG) COM VELCRO (PAR), confeccionada em nylon de alta resistência, ajuste de largura através de velcro, peso de 5 kg, com medidas aproximadas de 22 x 19 x 13cm.	CARCI	PAR	5	R\$ 593,00	R\$ 2.965,00
121	TORNOZELEIRAS COM PESOS REGULÁVEIS DE 0,25 A 1,5KG (PAR), confeccionadas em nylon impermeável de alta resistência e pesos em saquinhos de PVC, regulagem através de pesos que podem ser colocados individualmente, acompanhando 05 pesos (0,25kg cada) para regulagem de 0,25 a 1,5kg, dimensões aproximadas: 20 X 13 X 7CM (CxLxA)	CARCI	PAR	8	R\$ 280,00	R\$ 2.240,00

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

Página 8 de 9



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 20 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

122	TORNOZELEIRAS COM PESOS REGULÁVEIS DE 1,0 A 3,0KG (PAR), confeccionadas em nylon impermeável de alta resistência e pesos em saquinhos de PVC, regulagem através de pesos que podem ser colocados individualmente, acompanhando 05 pesos (0,5kg cada) para regulagem de 1 a 3kg, dimensões aproximadas: 20 X 13 X 7CM (CxLxA)	CARCI	PAR	8	R\$ 381,00	R\$ 3.048,00
123	TRAVESSEIRO DE ESPUMA MACIO, revestido em courvin, material higienizável. Dimensões Aproximadas: 57 x 37 x 10cm (CxLxA)	CARCI	UNID.	15	R\$ 301,00	R\$ 4.515,00
124	TUBO ELÁSTICO PARA EXERCÍCIOS - RESISTÊNCIA EXTRA-FORTE, tamanho aproximado de 1,50m.	CARCI	UNID.	10	R\$ 356,00	R\$ 3.560,00
125	TUBO ELÁSTICO PARA EXERCÍCIOS - RESISTÊNCIA FORTE, tamanho aproximado de 1,50m.	CARCI	UNID.	10	R\$ 191,00	R\$ 1.910,00
126	TUBO ELÁSTICO PARA EXERCÍCIOS - RESISTÊNCIA FRACA, tamanho aproximado de 1,50m.	CARCI	UNID.	10	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00
127	TUBO ELÁSTICO PARA EXERCÍCIOS - RESISTÊNCIA MÉDIA, tamanho aproximado de 1,50m.	CARCI	UNID.	10	R\$ 171,00	R\$ 1.710,00
128	ULTRASSOM TERAPÊUTICO 1 E 3 MHZ, Alimentação Bivolt Automático, Potência de entrada: 100 VA Dimensões aproximadas: 26,5 x 27,5 x 11,5cm (C x L x A), contendo Kit cabeçote de silicone com NTC, Fusível de proteção sobressalente, Cabo de força destacável.	CARCI	UNID.	4	R\$ 7.455,00	R\$ 29.820,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 367.080,54</b>

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 367.080,54 (trezentos e sessenta e sete mil, oitenta reais e cinquenta e quatro centavos).**



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 21 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #624EB03483



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2023. OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de materiais e insumos médico hospitalares. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 664.552,24 (seiscentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e vinte e quatro centavos).** **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **CUNHA COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ nº 69.420.040/0001-99. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 023/2021, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 067/2021, do Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 021/2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA DA ATA:** 24 de Agosto de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de Administração, Representante da Administração e o Sr. EDNALDO GALVÃO CUNHA, representante legal da empresa.

#### DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

RAZÃO SOCIAL:	CUNHA COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI	CPF/CNPJ:	69.420.040/0001-99
ENDEREÇO:	AVENIDA CONTORNO C R ANIL I, 5	BAIRRO:	CONJUNTO RIO ANIL
CIDADE:	São Luís	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(98) 3313-0001	E-MAIL:	distribuidoraludovicenseslz@gmail.com
REPRESENTANTE:	EDNALDO GALVÃO CUNHA	CPF:	330.975.933-49

#### ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	ÁGUA DEIONIZADA GALÃO DE 5L	FORTSAN	GALÃO	300	R\$ 14,12	R\$ 4.236,00
18	ÁLCOOL LÍQUIDO 96%, 1L	ITAJA	LITRO	300	R\$ 11,10	R\$ 3.330,00
19	ALGODÃO HIDRÓFILO, PACOTE COM 500G	NATHY	PACOTE	1.500	R\$ 18,96	R\$ 28.440,00
26	AMBU REANIMADOR MANUAL EM SILICONE ADULTO, COM RESERVATÓRIO	UNITEC	UNIDADE	2	R\$ 201,55	R\$ 403,10
33	ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM X 1M - PACOTE COM 12UNIDS	ORTOFEN	PACOTE	2.000	R\$ 10,79	R\$ 21.580,00
41	BISTURI COM CABO	WILTEX	UNIDADE	5.000	R\$ 2,22	R\$ 11.100,00
42	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - BOLSA P/ COLOSTOMIA COM CLAMP 19 A 64MM	VITALGOLD	UNIDADE	1.440	R\$ 15,26	R\$ 21.974,40
45	CÂNULA DE GUEDEL Nº0	GOODCOME	UNIDADE	30	R\$ 2,59	R\$ 77,70
46	CÂNULA DE GUEDEL Nº1	GOODCOME	UNIDADE	30	R\$ 2,59	R\$ 77,70
47	CÂNULA DE GUEDEL Nº2	GOODCOME	UNIDADE	30	R\$ 2,59	R\$ 77,70
48	CÂNULA DE GUEDEL Nº3	GOODCOME	UNIDADE	30	R\$ 2,59	R\$ 77,70
49	CÂNULA DE GUEDEL Nº4	GOODCOME	UNIDADE	30	R\$ 2,59	R\$ 77,70
50	CÂNULA DE GUEDEL Nº5	GOODCOME	UNIDADE	30	R\$ 2,59	R\$ 77,70
62	CATETER DE OXIGÊNIO ADULTO TIPO ÓCULOS	MEDSONDA	UNIDADE	480	R\$ 1,39	R\$ 667,20
70	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CLORETO DE SÓDIO 100ML	FARMACE	FRASCO	4.800	R\$ 7,79	R\$ 37.392,00
95	EQUIPO MACROGOTAS COMPLETO	LABOR IMPORT	UNIDADE	12.000	R\$ 1,76	R\$ 21.120,00
96	EQUIPO MICROGOTAS COMPLETO	TKL	UNIDADE	12.000	R\$ 2,22	R\$ 26.640,00
101	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 5CM X 4,5M	MISSNER	ROLO	1.760	R\$ 4,49	R\$ 7.902,40
105	FIO CIRÚRGICO P/ SUTURAS - POLIAMIDA (NYLON) 5.0 CAIXA C/24 UNIDADES	PROCARE	CAIXA	10	R\$ 53,72	R\$ 537,20
111	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - GAZE ESTÉRIL 9 FIOS 7,5X7,5, PACOTE COM 10	BIOTEXTIL	PACOTE	34.560	R\$ 0,75	R\$ 25.920,00

Prefeitura Municipal de Barreirinhas - MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro - CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 1 de 2



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 22 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

113	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - GAZE NÃO ESTERIL (PACOTE) C/500 UNIDADES	BIOTEXTIL	PACOTE	4.640	R\$ 12,99	R\$ 60.273,60
115	GEL CONDUTOR PARA ECG, FRASCO COM 300G	HAL	UNIDADE	100	R\$ 8,79	R\$ 879,00
122	KIT LARINGOSCÓPIO ADULTO COM 3 LAMINAS	MACROSUL	UNIDADE	5	R\$ 656,23	R\$ 3.281,15
123	KIT LARINGOSCÓPIO PEDIÁTRICO COM 3 LÂMINAS	MACROSUL	UNIDADE	5	R\$ 656,23	R\$ 3.281,15
125	KIT PAPANICOLAU TAM. M	VAGIPEC	UNIDADE	3.000	R\$ 3,94	R\$ 11.820,00
138	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - LENÇOL DESCARTÁVEL PARA MACA COM ELÁSTICO 90CMX2,00M PCT C/10.	DESCARD	UNIDADE	2.400	R\$ 2,75	R\$ 6.600,00
149	MACACÃO DE PROTEÇÃO CONTRA RISCOS QUÍMICOS	GANIRIS	UNIDADE	600	R\$ 42,08	R\$ 25.248,00
158	ÓCULOS DE PROTEÇÃO EPI, DE SOBREPOR, EM POLICARBONATO, COM LENTE ANTI-RISCO E ANTI-EMBAÇANTE	VALEPLAST	UNIDADE	1.200	R\$ 4,79	R\$ 5.748,00
160	OXÍMETRO DIGITAL PARA DEDO, COM DISPLAY, ALIMENTAÇÃO POR BATERIA OU PILHAS.	MULTILASER	UNIDADE	260	R\$ 99,00	R\$ 25.740,00
162	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 120MMX100M	HARBO	ROLO	60	R\$ 76,46	R\$ 4.587,60
166	SERINGA DESCARTÁVEL DE 01ML COM AGULHA 13X4,5CM	SR	UNIDADE	36.000	R\$ 0,32	R\$ 11.520,00
175	SOLUÇÃO DE GLICOSE 50%, AMPOLA DE 10 ML	FARMACE	FRASCO	30.000	R\$ 0,82	R\$ 24.600,00
176	SOLUÇÃO DE RINGER COM LACTATO DE 500ML, SISTEMA FECHADO	HALEX ISTAR	FRASCO	240	R\$ 13,16	R\$ 3.158,40
184	SONDA DE FOLEY Nº 06	SOLIDOR	UNIDADE	300	R\$ 4,58	R\$ 1.374,00
201	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04	FOYOMED	UNIDADE	500	R\$ 0,98	R\$ 490,00
215	SONDA URETRAL Nº 16	SOLIDOR	UNIDADE	1.000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00
221	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - TIRAS PARA TESTE DE GLICEMIA	ON CALL PLUS	CAIXA	4.400	R\$ 39,13	R\$ 172.172,00
43	[COTA RESERVADA ME/EPP] - BOLSA P/ COLOSTOMIA COM CLAMP 19 A 64MM	VITALGOLD	UNIDADE	360	R\$ 15,26	R\$ 5.493,60
112	[COTA RESERVADA ME/EPP] - GAZE ESTÉRIL 9 FIOS 7,5X7,5, PACOTE COM 10	BIOTEXTIL	PACOTE	8.640	R\$ 0,75	R\$ 6.480,00
114	[COTA RESERVADA ME/EPP] - GAZE NÃO ESTERIL (PACOTE) C/500 UNIDADES	BIOTEXTIL	PACOTE	1.160	R\$ 14,57	R\$ 16.901,20
137	[COTA RESERVADA ME/EPP] - LENÇOL DESCARTÁVEL 70CMX50M	FIBRA	ROLO	1.152	R\$ 15,02	R\$ 17.303,04
139	[COTA RESERVADA ME/EPP] - LENÇOL DESCARTÁVEL PARA MACA COM ELÁSTICO 90CMX2,00M PCT C/10.	DESCARD	UNIDADE	600	R\$ 2,75	R\$ 1.650,00
222	[COTA RESERVADA ME/EPP] - TIRAS PARA TESTE DE GLICEMIA	ON CALL PLUS	CAIXA	1.100	R\$ 39,13	R\$ 43.043,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 664.552,24</b>

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 664.552,24 (seiscentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e vinte e quatro centavos).**



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 23 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #B2FFF19E01



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2023. OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de materiais e insumos médico hospitalares. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 325.838,60 (trezentos e vinte e cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e sessenta centavos).** **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **HOSPMED LTDA, CNPJ nº 00.156.820/0001-77. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 023/2021, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 067/2021, do Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 021/2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA DA ATA:** 24 de Agosto de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de Administração, Representante da Administração e o Sr. LUÍS CARLOS GALVÃO VIEIRA, representante legal da empresa.

#### DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

RAZÃO SOCIAL:	HOSPMED LTDA	CPF/CNPJ:	00.156.820/0001-77
ENDEREÇO:	RUA MATO GROSSO, 1709	BAIRRO:	CRISTO REI
CIDADE:	Teresina	ESTADO:	Piauí
CONTATO:	(86) 3029-8488	E-MAIL:	licita.hospmedistribuidora@gmail.com
REPRESENTANTE:	LUÍS CARLOS GALVÃO VIEIRA	CPF:	003.779.673-94

#### ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
6	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 13 X 4,5 CAIXA C/100 UNIDADES	"DESCARPA CK	CAIXA	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
7	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 20 X 5,5 CAIXA C/100 UNIDADES	"DESCARPA CK	CAIXA	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
10	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 25 X 7 CAIXA C/100 UNIDADES	"DESCARPA CK	CAIXA	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
11	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 25 X 8 CAIXA C/100 UNIDADES	"DESCARPA CK	CAIXA	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
12	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 30 X 7 CAIXA C/100 UNIDADES	"DESCARPA CK	CAIXA	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
13	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 30 X 8 CAIXA C/100 UNIDADES	"DESCARPA CK	CAIXA	400	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00
14	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 40 X 12 CAIXA C/100 UNIDADES	"DESCARPA CK	CAIXA	360	R\$ 7,00	R\$ 2.520,00
17	ÁLCOOL LÍQUIDO 70%, 1L	"SOL SUPER SOL "	FRASCO	5.000	R\$ 5,80	R\$ 29.000,00
51	CÂNULA INTUBAÇÃO COM BALÃO Nº6,5	"WELL LEAD	UNIDADE	3	R\$ 6,00	R\$ 18,00
52	CÂNULA INTUBAÇÃO COM BALÃO Nº7,0	"WELL LEAD	UNIDADE	3	R\$ 6,00	R\$ 18,00
53	CÂNULA INTUBAÇÃO COM BALÃO Nº7,5	"WELL LEAD	UNIDADE	3	R\$ 5,50	R\$ 16,50
54	CÂNULA INTUBAÇÃO COM BALÃO Nº8,0	"WELL LEAD	UNIDADE	3	R\$ 5,50	R\$ 16,50
55	CÂNULA INTUBAÇÃO COM BALÃO Nº9,0	"WELL LEAD	UNIDADE	3	R\$ 5,50	R\$ 16,50
61	CÂNULA INTUBAÇÃO SEM BALÃO Nº5,0	"SOLIDOR LABOR	UNIDADE	3	R\$ 4,00	R\$ 12,00
64	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CALIBRE 14G	"SOLIDOR "&quot;	UNIDADE	30	R\$ 0,70	R\$ 21,00
65	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CALIBRE 16G	"SOLIDOR LABOR	UNIDADE	30	R\$ 0,70	R\$ 21,00
66	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CALIBRE 18G,	"SOLIDOR LABOR	UNIDADE	30	R\$ 0,70	R\$ 21,00

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 1 de 3



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 24 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

72	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CLORETO DE SÓDIO 250ML	&quot;EUROFAR MA	FRASCO	3.840	R\$ 6,40	R\$ 24.576,00
76	CATÉTER TEFLON Nº 18 (JELCO)	&quot;&quot;&quot;ot; SMITHS	UNIDADE	10.000	R\$ 0,70	R\$ 7.000,00
77	CATÉTER TEFLON Nº 20 (JELCO)	&quot;&quot;&quot;ot; SMITHS	UNIDADE	10.000	R\$ 0,68	R\$ 6.800,00
78	CATÉTER TEFLON Nº 22 (JELCO)	&quot;&quot;&quot;ot; SMITHS	UNIDADE	10.000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
79	CATÉTER TEFLON Nº 24 (JELCO)	&quot;&quot;&quot;ot; SMITHS	UNIDADE	10.000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
80	CLOREXIDINA 2% 1L	&quot;RIOQUIMICA	UNIDADE	1.440	R\$ 20,00	R\$ 28.800,00
85	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 200ML	&quot;SOLIDOR &quot;&quot;	UNIDADE	600	R\$ 3,68	R\$ 2.208,00
99	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5M	&quot;ot; MISSNER&quot;&quot;&quot;&quot;&quot;	ROLO	3.200	R\$ 10,50	R\$ 33.600,00
104	FIO CIRÚRGICO P/ SUTURAS - POLIAMIDA (NYLON) 4.0 CAIXA C/24 UNIDADES	&quot;SHALON FIOS	CAIXA	10	R\$ 42,99	R\$ 429,90
106	FITA ADESIVA HOSPITALAR BRANCA 19MM X 50M	&quot;CREMER S/A	ROLO	1.440	R\$ 4,19	R\$ 6.033,60
119	INALADOR NEBULIZADOR ADULTO E INFANTIL	&quot;MULTILASER	UNIDADE	100	R\$ 128,00	R\$ 12.800,00
127	LÂMINA PARA BISTURI DESCARTÁVEL Nº 15 CAIXA C/100 UNIDADES	&quot;FEATHER &quot;&quot;	CAIXA	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
128	LÂMINA PARA BISTURI DESCARTÁVEL Nº 20 CAIXA C/100 UNIDADES	&quot;FEATHER &quot;&quot;	CAIXA	30	R\$ 24,00	R\$ 720,00
129	LÂMINA PARA BISTURI DESCARTÁVEL Nº 21 CAIXA C/100 UNIDADES	&quot;FEATHER &quot;&quot;	CAIXA	15	R\$ 24,00	R\$ 360,00
130	LÂMINA PARA BISTURI DESCARTÁVEL Nº 23 CAIXA C/100 UNIDADES	&quot;FEATHER &quot;&quot;	CAIXA	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
131	LÂMINA PARA BISTURI DESCARTÁVEL Nº 24 CAIXA C/100 UNIDADES	&quot;FEATHER &quot;&quot;	CAIXA	60	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00
142	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,0 DESCARTÁVEL	&quot;LEMGRUBER &quot;&quot;	PAR	3.000	R\$ 1,30	R\$ 3.900,00
143	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,5 DESCARTÁVEL	&quot;LEMGRUBER &quot;&quot;	PAR	6.800	R\$ 1,30	R\$ 8.840,00
144	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,5 DESCARTÁVEL	&quot;LEMGRUBER &quot;&quot;	PAR	3.000	R\$ 1,30	R\$ 3.900,00
157	MASCARA PROTETOR FACIAL FACE SHIELD (COVID 19).	ORTHO PAUHER	UNIDADE	1.200	R\$ 11,99	R\$ 14.388,00
167	SERINGA DESCARTÁVEL DE 03ML COM BICO CENTRAL LUER LOCK	&quot;SR &quot;&quot;	UNIDADE	26.500	R\$ 0,20	R\$ 5.300,00
168	SERINGA DESCARTÁVEL DE 03ML COM BICO CENTRAL LUER SLIP COM AGULHA	INJEX INJEX	UNIDADE	26.000	R\$ 0,25	R\$ 6.500,00
169	SERINGA DESCARTÁVEL DE 05ML COM BICO CENTRAL LUER LOCK	&quot;SR &quot;&quot;	UNIDADE	26.500	R\$ 0,20	R\$ 5.300,00
170	SERINGA DESCARTÁVEL DE 05ML COM BICO CENTRAL LUER SLIP COM AGULHA	INJEX INJEX	UNIDADE	26.000	R\$ 0,25	R\$ 6.500,00
171	SERINGA DESCARTÁVEL DE 10ML COM BICO CENTRAL LUER LOCK	&quot;SR &quot;&quot;	UNIDADE	15.000	R\$ 0,41	R\$ 6.150,00
173	SERINGA DESCARTÁVEL DE 20ML COM BICO CENTRAL LUER LOCK	&quot;SR &quot;&quot;	UNIDADE	7.500	R\$ 0,60	R\$ 4.500,00
178	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE 500ML	&quot;EUROFAR MA	FRASCO	3.456	R\$ 8,05	R\$ 27.820,80
180	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA DE 500ML, SISTEMA FECHADO	FRESENIUS KABI	FRASCO	240	R\$ 9,20	R\$ 2.208,00
195	SONDA GÁSTRICA TIPO LEVINE Nº 10	CPL MEDICAL'S	UNIDADE	10	R\$ 1,11	R\$ 11,10
198	SONDA GÁSTRICA TIPO LEVINE Nº 16	CPL MEDICAL'S	UNIDADE	10	R\$ 1,05	R\$ 10,50

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 2 de 3



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 25 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

200	SONDA GÁSTRICA TIPO LEVINE Nº 20	CPL MEDICAL´S	UNIDADE	10	R\$ 1,10	R\$ 11,00
207	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	"MEDSOND A	UNIDADE	1.000	R\$ 0,90	R\$ 900,00
208	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	"MEDSOND A	UNIDADE	1.000	R\$ 0,95	R\$ 950,00
210	SONDA URETRAL Nº 06	BIOSANI BIOSANI	UNIDADE	1.500	R\$ 0,70	R\$ 1.050,00
211	SONDA URETRAL Nº 08	BIOSANI BIOSANI	UNIDADE	1.500	R\$ 0,63	R\$ 945,00
212	SONDA URETRAL Nº 10	BIOSANI BIOSANI	UNIDADE	12.000	R\$ 0,63	R\$ 7.560,00
214	SONDA URETRAL Nº 14	BIOSANI BIOSANI	UNIDADE	2.400	R\$ 0,63	R\$ 1.512,00
217	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA, MALEÁVEL, REVESTIDA EM EVA	RESGATE SP	UNIDADE	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
218	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL, COM SINAL SONORO, MEMÓRIA DA ÚLTIMA MEDIÇÃO E BATERIA DE LONGA DURAÇÃO SUBSTITUÍVEL.	G-TECH ACCUMED	UNIDADE	250	R\$ 12,00	R\$ 3.000,00
71	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CLORETO DE SÓDIO 100ML	"EUROFAR MA	FRASCO	1.200	R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
75	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CLORETO DE SÓDIO 500ML	"EUROFAR MA	FRASCO	1.080	R\$ 8,05	R\$ 8.694,00
100	[COTA RESERVADA ME/EPP] - ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5M	""" MISSNER""" """	ROLO	800	R\$ 10,50	R\$ 8.400,00
179	[COTA RESERVADA ME/EPP] - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE 500ML	"EUROFAR MA	FRASCO	864	R\$ 8,05	R\$ 6.955,20

Valor Total

R\$ 325.838,60

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 325.838,60 (trezentos e vinte e cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e sessenta centavos).**



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 26 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #A03C147467



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2023. OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de materiais e insumos médico hospitalares. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 210.833,13 (duzentos e dez mil, oitocentos e trinta e três reais e treze centavos).** **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **ODONTOSERV HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 05.960.087/0001-62. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 023/2021, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 067/2021, do Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 021/2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA DA ATA:** 24 de Agosto de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de Administração, Representante da Administração e o Sr. FERNANDO ANTÔNIO MENDES MAGALHÃES, representante legal da empresa.

#### DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

RAZÃO SOCIAL:	ODONTOSERV HOSPITALAR LTDA	CPF/CNPJ:	05.960.087/0001-62
ENDEREÇO:	RUA FIRMINO PIRES (ZONA SUL), 514	BAIRRO:	CENTRO
CIDADE:	Teresina	ESTADO:	Piauí
CONTATO:	(86) 3305-4007	E-MAIL:	licitacao.odontoservhospitalar@gmail.com
REPRESENTANTE:	FERNANDO ANTÔNIO MENDES MAGALHÃES	CPF:	161.127.923-20

#### ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
20	ALMOTOLIA AMBAR, 100ML, COM TAMPAS EM ROSCA, BICO LONGO.	J PROLAB	UNIDADE	150	R\$ 3,45	R\$ 517,50
27	AMBU REANIMADOR MANUAL EM SILICONE PEDIÁTRICO, COM RESERVATÓRIO	SAFTI	UNIDADE	2	R\$ 182,00	R\$ 364,00
34	ATADURA DE CREPOM 10CM X 4,5M C/12 UNIDADES	ORTOFEN	PACOTE	6.667	R\$ 5,56	R\$ 37.068,52
35	ATADURA DE CREPOM 15CM X 4,5M C/12 UNIDADES	ORTOFEN	PACOTE	4.167	R\$ 6,90	R\$ 28.752,30
36	ATADURA DE CREPOM 20CM X 4,5M C/12 UNIDADES	ORTOFEN	PACOTE	2.084	R\$ 11,05	R\$ 23.028,20
37	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ATADURA DE CREPOM 30CM X 4,5M C/12 UNIDADES	ORTOFEN	PACOTE	1.668	R\$ 35,67	R\$ 59.497,56
44	CANETA LANCETADORA	G TECH	UNIDADE	310	R\$ 18,45	R\$ 5.719,50
56	CÂNULA INTUBAÇÃO SEM BALÃO Nº 2,5	SOLIDOR	UNIDADE	3	R\$ 6,35	R\$ 19,05
57	CÂNULA INTUBAÇÃO SEM BALÃO Nº 3,0	SOLIDOR	UNIDADE	3	R\$ 6,35	R\$ 19,05
58	CÂNULA INTUBAÇÃO SEM BALÃO Nº 4,0	SOLIDOR	UNIDADE	3	R\$ 6,35	R\$ 19,05
59	CÂNULA INTUBAÇÃO SEM BALÃO Nº 2,0	SOLIDOR	UNIDADE	3	R\$ 6,35	R\$ 19,05
60	CÂNULA INTUBAÇÃO SEM BALÃO Nº 4,5	SOLIDOR	UNIDADE	3	R\$ 6,35	R\$ 19,05
94	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA COMPOSTO DE ESPUMA, FITA POROSA OU TECIDO MACIO E AUTOADERENTE, NÃO ESTÉRIL; FORMATOS REDONDO, OVAL E RETANGULAR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS REVESTIDO COM AG/AGCL (ELETRODO DE REFERÊNCIA), ADULTO E PEDIÁTRICO, DESCARTÁVEL, DE USO INDIVIDUAL. EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES.	SOLIDOR	PACOTE	200	R\$ 20,50	R\$ 4.100,00
97	EQUIPO TRANSFERIDOR DE SOLUÇÕES "MACHO" (UMA PONTA)	MEDSON DA	UNIDADE	1.000	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00

Prefeitura Municipal de Barreirinhas - MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro - CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 1 de 2



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 27 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

102	ESPARADRAPO MICROPORE ANTIALÉRGICO, MEDINDO 25MM X 10M	MISSNER	ROLO	3.120	R\$ 3,43	R\$ 10.701,60
108	FITA ELÁSTICA PARA GARROTE C/ TRAVA EM PVC	PA MED	UNIDADE	50	R\$ 9,29	R\$ 464,50
109	FITA MÉTRICA CORPORAL	PA MED	UNIDADE	300	R\$ 10,65	R\$ 3.195,00
118	IMOBILIZADOR DE CABEÇA HEAD BLOCK ADULTO	RESGATE	UNIDADE	5	R\$ 135,00	R\$ 675,00
126	KIT PAPANICOLAU TAM. P	VAGISPEC	UNIDADE	2.400	R\$ 4,64	R\$ 11.136,00
134	LANCETA PARA TESTE DE GLICEMIA ESTÉRIL DESCARTÁVEL CAIXA C/ 100 UNIDADES	UNIQMED	CAIXA	1.440	R\$ 11,00	R\$ 15.840,00
141	LIDOCAÍNA POMADA	PHARLAB	BISNAGA	480	R\$ 4,65	R\$ 2.232,00
151	MÁSCARA CONTRA GASES, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA, TIPO FILTRO CARVÃO ATIVADO (QUÍMICO), TIPO FACIAL, TIPO CONCHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIRA ELÁSTICA E GRAMPO NASAL, OBEDECENDO AOS REQUISITOS DA NORMA NBR 13698 DA ABNT	ALLTEC	UNIDADE	10	R\$ 7,19	R\$ 71,90
177	SOLUÇÃO DE RINGER DE 500ML, SISTEMA FECHADO	FRESENIUS	FRASCO	240	R\$ 8,00	R\$ 1.920,00
192	SONDA DE FOLEY Nº 22	SOLIDOR	UNIDADE	300	R\$ 5,40	R\$ 1.620,00
196	SONDA GÁSTRICA TIPO LEVINE Nº 12	CPL	UNIDADE	10	R\$ 1,12	R\$ 11,20
197	SONDA GÁSTRICA TIPO LEVINE Nº 14	CPL	UNIDADE	10	R\$ 1,11	R\$ 11,10
199	SONDA GÁSTRICA TIPO LEVINE Nº 18	CPL	UNIDADE	10	R\$ 1,20	R\$ 12,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 210.833,13</b>

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 210.833,13 (duzentos e dez mil, oitocentos e trinta e três reais e treze centavos).**



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 28 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #54F2B35494



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2023. OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de materiais e insumos médico hospitalares. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 51.025,20 (cinquenta e um mil, vinte e cinco reais e vinte centavos).** **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 13.178.453/0001-54. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 023/2021, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 067/2021, do Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 021/2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA DA ATA:** 24 de Agosto de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de Administração, Representante da Administração e o Sr. GUSTAVO FARIAS DA COSTA E SILVA, representante legal da empresa.

#### DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

RAZÃO SOCIAL:	DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA	CPF/CNPJ:	13.178.453/0001-54
ENDEREÇO:	Est Ma 203, 6	BAIRRO:	Aracagy
CIDADE:	São José de Ribamar	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(98) 8160-8585	E-MAIL:	dhermadistribuidora@outlook.com
REPRESENTANTE:	GUSTAVO FARIAS DA COSTA E SILVA	CPF:	002.808.783-62

#### ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
63	CATETER DE OXIGÊNIO INFANTIL TIPO ÓCULOS	medsonda /	UNIDADE	480	R\$ 1,74	R\$ 835,20
88	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE 3L	medi	UNIDADE	420	R\$ 5,50	R\$ 2.310,00
146	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - LUVA PARA PROCEDIMENTO MÉDIA, CX C/ 100 UNIDS,	medix / MEDIX BRASIL	CAIXA	2.400	R\$ 19,95	R\$ 47.880,00
Valor Total						R\$ 51.025,20

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 51.025,20 (cinquenta e um mil, vinte e cinco reais e vinte centavos).**



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 29 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #CFD6D1B829



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2023. OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de materiais e insumos médico hospitalares. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 79.404,80 (setenta e nove mil, quatrocentos e quatro reais e oitenta centavos).** **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **DINAMICA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 28.868.821/0001-63. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 023/2021, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 067/2021, do Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 021/2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA DA ATA:** 24 de Agosto de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de Administração, Representante da Administração e o Sr. CLAUDIO CHAVES COSTA, representante legal da empresa.

#### DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

RAZÃO SOCIAL:	DINAMICA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI	CPF/CNPJ:	28.868.821/0001-63
ENDEREÇO:	RUA GABRIEL FERREIRA (ZONA SUL), 1695	BAIRRO:	MACAUBA
CIDADE:	Teresina	ESTADO:	Piauí
CONTATO:	(86) 3303-7413	E-MAIL:	distribuidoradinamica@distribuidoradinamica.com
REPRESENTANTE:	CLAUDIO CHAVES COSTA	CPF:	714.366.184-87

#### ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
107	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE MEDINDO 19MM X 30M	Descrição/ Modelo:FITA	ROLO	2.880	R\$ 6,46	R\$ 18.604,80
120	IODO POLIVIDONA 1L	Descrição/ Modelo:IODO	UNIDADE	720	R\$ 50,00	R\$ 36.000,00
40	[COTA RESERVADA ME/EPP] - AVENTAL USO HOSPITALAR DESCARTÁVEL MANGA LONGA, CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO TNT, 100% POLIPROPILENO, IMPERMEÁVEL, ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, ABERTO NAS COSTAS COM TIRAS PARA AMARRAR NA CINTURA E NO PESCOÇO, COM ELÁSTICO NOS PUNHOS. APROXIMADAMENTE 1,10 COMPRIMENTO X 1,40 LARGURA (CONSIDERADO TAMANHO M) GRAMATURA 40G/M <sup>2</sup> .	Descrição/ Modelo:	UNIDADE	8.000	R\$ 3,10	R\$ 24.800,00
Valor Total						R\$ 79.404,80

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 79.404,80 (setenta e nove mil, quatrocentos e quatro reais e oitenta centavos).**



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 30 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #DB7F66C6EA

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2023. OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de materiais e insumos médico hospitalares. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 114.688,32 (cento e quatorze mil, seiscentos e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos).** **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **JOSE A M SOARES, CNPJ nº 02.537.040/0001-00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 023/2021, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 067/2021, do Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 021/2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA DA ATA:** 24 de Agosto de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de Administração, Representante da Administração e o Sr. JOSÉ ATANAGILDO MELLO SOARES, representante legal da empresa.

#### DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

RAZÃO SOCIAL:	JOSE A M SOARES	CPF/CNPJ:	02.537.040/0001-00
ENDEREÇO:	Av Dr Almir Soares, 151	BAIRRO:	Vila Filuca
CIDADE:	Pinheiro	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(98) 3381-1882	E-MAIL:	dismep-@hotmail.com
REPRESENTANTE:	JOSE ATANAGILDO MELLO SOARES	CPF:	224.260.353-15

#### ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
87	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE 13L	DESCARPACK	UNIDADE	6.600	R\$ 7,40	R\$ 48.840,00
136	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - LENÇOL DESCARTÁVEL 70CMX50M	ASTROMED	ROLO	4.608	R\$ 14,29	R\$ 65.848,32
Valor Total						R\$ 114.688,32

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 114.688,32 (cento e quatorze mil, seiscentos e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos).**



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 31 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #DA1F468318

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2023. OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de materiais e insumos médico hospitalares. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 382.251,23 (trezentos e oitenta e dois mil, duzentos e cinquenta e um reais e vinte e três centavos).** **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **PIAUI HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 43.667.026/0001-09. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 023/2021, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 067/2021, do Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 021/2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA DA ATA:** 24 de Agosto de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de Administração, Representante da Administração e a Sra. ERICA ULISSES DO NASCIMENTO, representante legal da empresa.

#### DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

RAZÃO SOCIAL:	PIAUI HOSPITALAR LTDA	CPF/CNPJ:	43.667.026/0001-09
ENDEREÇO:	AVENIDA MIGUEL ROSA, 6667	BAIRRO:	MACAUBA
CIDADE:	Teresina	ESTADO:	Piauí
CONTATO:	(86) 9952-3773	E-MAIL:	piauihospitalar@gmail.com
REPRESENTANTE:	ERICA ULISSES DO NASCIMENTO	CPF:	061.100.383-00

#### ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNIDS.	MARCA:THEO TO	PACOTE	500	R\$ 8,52	R\$ 4.260,00
2	ÁCIDO ACÉTICO FRASCO C/ 250 ML	MARCA:RENYL AB	FRASCO	100	R\$ 39,62	R\$ 3.962,00
15	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ÁLCOOL EM GEL 70%, 500 ML	MARCA:LIMPE BEM	FRASCO	8.000	R\$ 6,82	R\$ 54.560,00
30	APARELHO MEDIDOR DE GLICEMIA SANGUÍNEA (GLICOSÍMETRO)	MARCA:ON CALL PLUS	UNIDADE	310	R\$ 53,96	R\$ 16.727,60
31	APARELHO MEDIDOR DE PRESSAO ARTERIAL COMPLETO (ESFIGMOMANOMETRO C/ ESTETOSCOPIO)	MARCA:SOLID OR	UNIDADE	260	R\$ 88,78	R\$ 23.082,80
32	APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO ARTERIAL DIGITAL P/ BRAÇO, ALIMENTAÇÃO POR BATERIA OU PILHAS	MARCA:MULT ILASER	UNIDADE	130	R\$ 112,89	R\$ 14.675,70
67	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CALIBRE 20G	MARCA:SOLID OR	UNIDADE	30	R\$ 0,90	R\$ 27,00
68	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CALIBRE 22G	MARCA:MEDI X	UNIDADE	30	R\$ 0,84	R\$ 25,20
69	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO CALIBRE 23G	MARCA:MEDI X	UNIDADE	30	R\$ 1,20	R\$ 36,00
74	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CLORETO DE SÓDIO 500ML	MARCA:HALE XISTAR	FRASCO	4.320	R\$ 8,84	R\$ 38.188,80
110	FIXADOR CELULAR 100ML	MARCA:CRAL	FRASCO	288	R\$ 8,38	R\$ 2.413,44
116	GEL CONDUTOR PARA ECG, GALÃO COM 5KG.	MARCA:FORTS AN	GALÃO	10	R\$ 29,34	R\$ 293,40
117	GEL CONDUTOR PARA ULTRASSONOGRAFIA. GALÃO COM 5KG.	MARCA:FORTS AN	GALÃO	24	R\$ 29,20	R\$ 700,80
121	KIT DE FIO GUIA PARA ENTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL (3 TAMANHOS), ESTERELIZADOS.	MARCA:Bio Prime	KIT	3	R\$ 116,05	R\$ 348,15
124	KIT PAPANICOLAU TAM. G	MARCA:VAGIS PEC	UNIDADE	1.200	R\$ 4,69	R\$ 5.628,00
132	LANCETA AUTOMÁTICA Nº 23G, CAIXA C/ 100	MARCA:DESC ARPACK	UNIDADE	36.000	R\$ 0,33	R\$ 11.880,00

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 1 de 2



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 32 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

133	LANCETA AUTOMÁTICA Nº 28G, CAIXA C/ 100	MARCA:DESC ARPACK	UNIDADE	36.000	R\$ 0,19	R\$ 6.840,00
148	LUVA PARA PROCEDIMENTO PEQUENA, CX C/ 100 UNIDS,	MARCA:INJEX	CAIXA	1.800	R\$ 15,62	R\$ 28.116,00
150	MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA ADULTO	MARCA:PROT MED	UNIDADE	30	R\$ 8,52	R\$ 255,60
155	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - MÁSCARA DESCARTÁVEL 40G/M <sup>2</sup> TRIPLA CAMADA CAIXA C/50 UNIDADES	MARCA:MEDI CAL KDU	CAIXA	7.680	R\$ 7,10	R\$ 54.528,00
159	OTOSCÓPIO MÉDICO DE LED COM ESPÉCULOS, BOTÃO LIGA E DESLIGA, ALIMENTAÇÃO POR BATERIA OU PILHAS.	MARCA:MIKA TOS	UNIDADE	50	R\$ 358,13	R\$ 17.906,50
161	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 100MMX100M	MARCA:HARB O	ROLO	60	R\$ 52,54	R\$ 3.152,40
163	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 150MMX100M	MARCA:ESTER IL CARE	ROLO	60	R\$ 89,99	R\$ 5.399,40
164	PAPEL P/ ELETROCARDIOGRAMA - 48X16X30 (ECG)	MARCA:TECN OPRINT	UNIDADE	100	R\$ 16,07	R\$ 1.607,00
165	PRO-PÉ 20GM (SAPATILHA), COM ELÁSTICO DUPLO DE ALTA QUALIDADE	&quot;MARCA :BIOTECH	PAR	150.00 0	R\$ 0,18	R\$ 27.000,00
172	SERINGA DESCARTÁVEL DE 10ML COM BICO CENTRAL LUER SLIP COM AGULHA	MARCA:MULT ILASER	UNIDADE	15.000	R\$ 0,49	R\$ 7.350,00
181	SONDA ASPIRAÇÃO DESCARTÁVEL Nº 12	MARCA:EMBR AMED	UNIDADE	10	R\$ 1,06	R\$ 10,60
182	SONDA ASPIRAÇÃO DESCARTÁVEL Nº 14	MARCA:SOLID OR	UNIDADE	10	R\$ 1,13	R\$ 11,30
186	SONDA DE FOLEY Nº 10	MARCA:MEDI X	UNIDADE	300	R\$ 2,84	R\$ 852,00
187	SONDA DE FOLEY Nº 12	MARCA:MEDI X	UNIDADE	300	R\$ 2,84	R\$ 852,00
188	SONDA DE FOLEY Nº 14	MARCA:MEDI X	UNIDADE	300	R\$ 2,84	R\$ 852,00
191	SONDA DE FOLEY Nº 20	MARCA:SOLID OR	UNIDADE	300	R\$ 4,25	R\$ 1.275,00
205	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	MARCA:EMBR AMED	UNIDADE	6.000	R\$ 1,06	R\$ 6.360,00
206	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	MARCA:SOLID OR	UNIDADE	6.000	R\$ 1,13	R\$ 6.780,00
216	TABUA DE MASSAGEM CARDÍACA (RCP) EM POLIPROPILENO	MARCA:	UNIDADE	5	R\$ 286,12	R\$ 1.430,60
220	TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO SEM CONTATO, DE LEITURA INSTANTÂNEA, COM VISOR EM LCD, AVISO SONORO, ALIMENTAÇÃO POR BATERIA OU PILHAS.	MARCA:MULT ILASER	UNIDADE	120	R\$ 68,56	R\$ 8.227,20
224	TUBO LÁTEX PARA GARROTE 15 MTS	MARCA:Látex Forte	PACOTE	10	R\$ 49,69	R\$ 496,90
16	[COTA RESERVADA ME/EPP] - ÁLCOOL EM GEL 70%, 500 ML	MARCA:LIMPE BEM	FRASCO	2.000	R\$ 6,82	R\$ 13.640,00
38	[COTA RESERVADA ME/EPP] - ATADURA DE CREPOM 30CM X 4,5M C/12 UNIDADES	MARCA:ORTO FEN	PACOTE	416	R\$ 13,04	R\$ 5.424,64
73	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CLORETO DE SÓDIO 250ML	MARCA:HALE XISTAR	FRASCO	960	R\$ 7,37	R\$ 7.075,20
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 382.251,23</b>

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 382.251,23 (trezentos e oitenta e dois mil, duzentos e cinquenta e um reais e vinte e três centavos).**



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 33 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #A8BD47FD9D

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2023. OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de materiais e insumos médico hospitalares. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 177.086,10 (cento e setenta e sete mil, oitenta e seis reais e dez centavos).** **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **R7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 37.995.908/0001-92. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 023/2021, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 067/2021, do Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 021/2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA DA ATA:** 24 de Agosto de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de Administração, Representante da Administração e o Sr. GILLIARD DE ARAUJO SILVA, representante legal da empresa.

#### DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

RAZÃO SOCIAL:	R7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	CPF/CNPJ:	37.995.908/0001-92
ENDEREÇO:	Rua Neusa Assunção, 741	BAIRRO:	Parque Alvorada
CIDADE:	Timon	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(86) 9991-2766	E-MAIL:	licitacao.r7@gmail.com
REPRESENTANTE:	GILLIARD DE ARAUJO SILVA	CPF:	664.588.703-53

#### ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
4	ÁGUA DESTILADA P/ INJEÇÃO 10ML	FARMACE/ FARMACE	AMPOLA	3.000	R\$ 0,55	R\$ 1.650,00
8	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 25 X 12 CAIXA C/100 UNIDADES	MEDIX/MEDIX	CAIXA	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
9	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 25 X 6 CAIXA C/100 UNIDADES	MEDIX/MEDIX	CAIXA	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
21	ALMOTOLIA AMBAR, 250ML, COM TAMPAS EM ROSCA, BICO LONGO.	J PROLAB/J PROLAB	UNIDADE	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00
22	ALMOTOLIA AMBAR, 500ML, COM TAMPAS EM ROSCA, BICO LONGO.	J PROLAB/J PROLAB	UNIDADE	150	R\$ 3,20	R\$ 480,00
24	ALMOTOLIA TRANSPARENTE, 250ML, COM TAMPAS EM ROSCA, BICO LONGO.	J PROLAB/J PROLAB	UNIDADE	720	R\$ 2,95	R\$ 2.124,00
25	ALMOTOLIA TRANSPARENTE, 500ML, COM TAMPAS EM ROSCA, BICO LONGO.	J PROLAB/J PROLAB	UNIDADE	300	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
28	ANTISSÉPTICO AQUOSO PVPI 1000 ML	VIC PHARMA /VIC	UNIDADE	300	R\$ 38,00	R\$ 11.400,00
39	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - AVENTAL USO HOSPITALAR DESCARTÁVEL MANGA LONGA, CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO TNT, 100% POLIPROPILENO, IMPERMEÁVEL, ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, ABERTO NAS COSTAS COM TIRAS PARA AMARRAR NA CINTURA E NO PESCOÇO, COM ELÁSTICO NOS PUNHOS. APROXIMADAMENTE 1,10 COMPRIMENTO X 1,40 LARGURA (CONSIDERADO TAMANHO M) GRAMATURA 40G/M <sup>2</sup> .	DVT COMERCIO/DV T	UNIDADE	32.000	R\$ 2,13	R\$ 68.160,00
89	DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO SCALP Nº 19G	CIRURGICA	UNIDADE	9.000	R\$ 0,27	R\$ 2.430,00
90	DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO SCALP Nº 21G	CIRURGICA	UNIDADE	5.000	R\$ 0,27	R\$ 1.350,00
91	DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO SCALP Nº 23G	CIRURGICA	UNIDADE	9.000	R\$ 0,27	R\$ 2.430,00
92	DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO SCALP Nº 25G	CIRURGICA	UNIDADE	9.000	R\$ 0,27	R\$ 2.430,00
93	DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO SCALP Nº 27G	CIRURGICA	UNIDADE	5.000	R\$ 0,27	R\$ 1.350,00
98	EQUIPO TRANSFERIDOR DE SOLUÇÕES PONTA	DESCARPACK	UNIDADE	1.000	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 1 de 2



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 34 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

103	DUPLA FIO CIRÚRGICO P/ SUTURAS - POLIAMIDA (NYLON) 3.0 CAIXA C/24 UNIDADES	SHALON /SHALON	CAIXA	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
135	LANTERNA CLÍNICA DE BOLSO, LUZ EM LED	&quot;MACRO SUL LTDA/	UNIDADE	50	R\$ 17,80	R\$ 890,00
140	LIDOCAÍNA INJETÁVEL FRASCO 20 ML	HIPOLABOR/ HIPOLAB	UNIDADE	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
145	LUVA PARA PROCEDIMENTO GRANDE, CX C/ 100 UNIDS,	SUPERMAX/ SUPERMA	CAIXA	1.440	R\$ 15,33	R\$ 22.075,20
152	MÁSCARA DE OXÍGÊNIO ESTÉRIL DE ALTA CONCENTRAÇÃO	GOODCOME/ GOODCO	UNIDADE	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
153	MÁSCARA DE PROTEÇÃO FACIAL N95	MULTILASER/ MULTILA	UNIDADE	8.000	R\$ 1,75	R\$ 14.000,00
174	SERINGA DESCARTÁVEL DE 20ML COM BICO CENTRAL LUER SLIP	DESCARPACK/ DESCA	UNIDADE	7.500	R\$ 0,67	R\$ 5.025,00
185	SONDA DE FOLEY Nº 08	MEDIX/MEDIX	UNIDADE	300	R\$ 3,52	R\$ 1.056,00
189	SONDA DE FOLEY Nº 16	MEDIX/MEDIX	UNIDADE	300	R\$ 3,20	R\$ 960,00
190	SONDA DE FOLEY Nº 18	MEDIX/MEDIX	UNIDADE	300	R\$ 3,20	R\$ 960,00
193	SONDA GÁSTRICA TIPO LEVINE Nº 06	CPL MEDICAL/CPL	UNIDADE	10	R\$ 0,89	R\$ 8,90
194	SONDA GÁSTRICA TIPO LEVINE Nº 08	CPL MEDICAL/CPL	UNIDADE	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00
202	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06	MEDSONDA/ MEDSON	UNIDADE	500	R\$ 0,70	R\$ 350,00
203	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08	MEDSONDA/ MEDSON	UNIDADE	2.400	R\$ 0,90	R\$ 2.160,00
204	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	MEDSONDA/ MEDSON	UNIDADE	2.400	R\$ 0,80	R\$ 1.920,00
209	SONDA URETRAL Nº 04	MEDSONDA/ MEDSON	UNIDADE	1.000	R\$ 0,69	R\$ 690,00
213	SONDA URETRAL Nº 12	MEDSONDA/ MEDSON	UNIDADE	6.000	R\$ 0,83	R\$ 4.980,00
219	TERMÔMETRO DIGITAL DE TEMPERATURA MÁXIMA E MÍNIMA, DE -20°C A +50°C, COM ALARME, CABO DE SENSOR EXTERNO DE NO MÍNIMO 1,5m, ALIMENTAÇÃO POR BATERIA OU PILHAS.	INCOTERM/ INCOTERM	UNIDADE	70	R\$ 73,20	R\$ 5.124,00
223	TOUCA DESCARTÁVEL 40G/M², COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO.	PROTDESC/ PROTDES	UNIDADE	36.000	R\$ 0,08	R\$ 2.880,00
225	UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO 250ml, COPO TRANSLÚCIDO COM INDICAÇÃO DE NÍVEL MÍNIMO E MÁXIMO, E TUBO COM BORBULHADOR.	DOMAX/ DOMAX	UNIDADE	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
147	[COTA RESERVADA ME/EPP] - LUVA PARA PROCEDIMENTO MÉDIA, CX C/ 100 UNIDS,	SUPERMAX/ SUPERMA	CAIXA	600	R\$ 15,33	R\$ 9.198,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 177.086,10</b>

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 177.086,10 (cento e setenta e sete mil, oitenta e seis reais e dez centavos).**



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 35 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #2036CF96EF



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.887/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2023. OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de materiais e insumos médico hospitalares. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 40.959,90 (quarenta mil, novecentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos).** **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **T VIEIRA DA SILVA RIBEIRO GONCALVES LTDA, CNPJ nº 37.536.738/0001-88.** **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 023/2021, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 067/2021, do Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 021/2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA DA ATA:** 24 de Agosto de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de Administração, Representante da Administração e o Sr. Tiago Vieira da Silva Ribeiro Gonçalves, representante legal da empresa.

#### DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

RAZÃO SOCIAL:	T VIEIRA DA SILVA RIBEIRO GONCALVES LTDA	CPF/CNPJ:	37.536.738/0001-88
ENDEREÇO:	AVENIDA DOM SEVERINO, 1455	BAIRRO:	FATIMA
CIDADE:	Teresina	ESTADO:	Piauí
CONTATO:	(86) 3221-1137	E-MAIL:	imunemed@hotmail.com
REPRESENTANTE:	Tiago Vieira da Silva Ribeiro Gonçalves	CPF:	641.258.743-87

#### ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
5	ÁGUA DESTILADA P/ INJEÇÃO 500ML	SOFTWATER	FRASCO	2.000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
23	ALMOTOLIA TRANSPARENTE, 100ML, COM TAMPA EM ROSCA, BICO LONGO.	J PROLAB	UNIDADE	200	R\$ 3,22	R\$ 644,00
29	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL	BIC	UNIDADE	3.600	R\$ 2,10	R\$ 7.560,00
81	COLAR CERVICAL G	ORTOFLEX	UNIDADE	10	R\$ 17,57	R\$ 175,70
82	COLAR CERVICAL M	ORTOFLEX	UNIDADE	10	R\$ 17,57	R\$ 175,70
83	COLAR CERVICAL P	ORTOFLEX	UNIDADE	10	R\$ 17,57	R\$ 175,70
84	COLAR CERVICAL PP	ORTOFLEX	UNIDADE	10	R\$ 17,57	R\$ 175,70
86	COLETOR DE UROCULTURA/ESCARRO (ESTERELIZADO)	POLAR FIX	UNIDADE	400	R\$ 0,70	R\$ 280,00
154	MÁSCARA DE VENTURI COMPLETA, CONTENDO TUBO CORRUGADO E 06 DILUIDORES COLORIDOS	MEDIX	UNIDADE	30	R\$ 22,01	R\$ 660,30
183	SONDA ASPIRAÇÃO DESCARTÁVEL Nº 16	TAYLOR	UNIDADE	10	R\$ 1,20	R\$ 12,00
156	[COTA RESERVADA ME/EPP] - MÁSCARA DESCARTÁVEL 40G/M <sup>2</sup> TRIPLA CAMADA CAIXA C/50 UNIDADES	MEDIX	CAIXA	1.920	R\$ 10,99	R\$ 21.100,80
Valor Total						R\$ 40.959,90

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 40.959,90 (quarenta mil, novecentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos).**



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 36 DE 38

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #DF37324852



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

**RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 179/2023-CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.127/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0362023 /CCL. OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de materiais de limpeza, higiene e descartáveis. **VALOR CONTRATADO:** R\$ 152.080,00 (cento e cinquenta e dois mil e oitenta reais) **PARTES:** Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa **T A COSTA**, inscrita no CNPJ n.º 43.727.781/0001-23, **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** **Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 023/2021, do Decreto Federal nº 8538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 021/2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA:** O prazo de vigência do presente Contrato será de **12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, com eficácia a partir de sua publicação no Diário Oficial**, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme orientação normativa AGU nº 39, de 13 de dezembro de 2011. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 - PODER EXECUTIVO, 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 04 - ADMINISTRAÇÃO, 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL, 0001 - APOIO ADMINISTRATIVO, 2012 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO. **DATA DA ASSINATURA:** 28 de agosto de 2023. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de Administração, Representante da Administração e o Sr. Tiago Almeida Costa, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. nº 65.590-000.



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 37 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

ID: #A230074400



**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2022/SEMED DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.940/2023. PARTES:** Município de Barreirinhas – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB, inscrita no CNPJ: 31.199.611/0001-34 e a **ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO POVOADO SÃO DOMINGOS**, inscrito sob o CNPJ nº: 02.623.466/0001-79, representada por seu presidente, o Sr. Gildo Alves Rocha Barroso, inscrito sob o CPF nº 807.028.303-30. **OBJETO:** Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 020/2022/SEMED, no que se refere: Prorrogação de prazo de vigência, visando à continuidade na locação do imóvel na Avenida Moco Mendes, s/n, Povoado São Domingos, CEP 65590-000, Barreirinhas – MA, destinado ao funcionamento do ANEXO DA ESCOLA UNIDADE INTEGRADA DARCY VAGAS. **PRAZO:** 12 (doze) meses, a contar de 24.08.2023 à 24.08.2024. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO; 22 FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB; 12 EDUCAÇÃO; 361 ENSINO FUNDAMENTAL; 0026; FORTALECIMENTO DO DIREITO DE APRENDER. 2038 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB – 30%; 3.3.90.39 SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA. **BASE LEGAL:** inciso X do artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e na Lei nº 8.245/91. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Maira Ferreira Costa /Secretária Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr. Gildo Alves Rocha Barroso, – Representante Legal, pela contratada. **DATA DA ASSINATURA:** 24 de agosto de 2023.



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1678 / 2023

PÁG. 38 DE 38

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

